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The amount of data has grown explosively in the past decades. A great number 
of the decisions of organisations are based on data and due the poor data quality, 
wrong decisions can be made. Data quality management has become a major 
success factor for organisations. 
  

In vocational education, data quality got a whole new meaning, when national 
KOSKI data warehouse was introduced in 2018. Schools transform student data 
from student management system to KOSKI data warehouse from which they are 
exploited inter alia to calculation of the funding received by the schools. It is the 
responsibility of the schools that the data in the KOSKI data warehouse is correct 
and on time.  
  
The goal of this thesis was to study what the major quality problems in the student 
management system data are and how we can utilise Power BI in data quality 
management. The study was conducted as a case study for Tampere Vocational 
College Tredu. The theoretical basis of the study was the dimensions of data 
quality and the measurement and evaluation of data quality. In addition, the the-
oretical part dealt with the importance of data quality in vocational education and 
Microsoft Power BI software. 
  

The goals of this study were achieved. This study identified the most significant 
data quality problems in the student management system and selected measures 
for them. As a support for data quality management, Power BI report was made. 
The quality of the data in student management system and the data transferred 
from the student management system to the KOSKI data warehouse improved 
significantly with the use of the Power BI report. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Suuri osa organisaatioiden päätöksistä perustuu dataan. Jos datan laatu on heik-

koa, voidaan sen perusteella tehdä huonoja päätöksiä.  Datan laadunhallinnasta 

onkin muodostunut viime vuosina merkittävä menestystekijä organisaatioille.    

 

Ammatillisessa koulutuksessa datan laatu sai aivan uudenlaisen merkityksen, 

kun kansallinen KOSKI-tietovaranto otettiin käyttöön vuonna 2018. Koulutuksen 

järjestäjät siirtävät tietovarantoon tietoja opiskelijahallintojärjestelmistään ja siir-

rettyä tietoa hyödynnetään mm. koulutuksen järjestäjien valtionosuusrahoituksen 

laskennan perusteena ja opiskelijavalinnoissa. Lisäksi tietovarannosta luovute-

taan tietoja eri viranomaisille. Koulutuksen järjestäjän vastuulla on, että KOSKI-

tietovarantoon siirretty data on oikein ja ajantasaista. Opiskelijahallintojärjestel-

mien datan laadunhallinta onkin noussut keskiöön ammatillisen koulutuksen jär-

jestäjien opiskelijahallinnon prosesseissa.  

 

 

1.1 Aihe ja tutkimusongelma 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitkä ovat opiskelijahallintojärjestelmän 

datan merkityksellisimmät laatuongelmat ja miten Power BI -raportointia voidaan 

hyödyntää opiskelijahallintojärjestelmän ja opiskelijahallintojärjestelmästä valta-

kunnallisiin tietovarantoihin siirretyn datan laadunhallinnassa Tampereen seudun 

ammattiopisto Tredussa (myöhemmin Tredu). Työssä on tarkoituksena analy-

soida opiskelijahallintojärjestelmän ja sieltä valtakunnallisiin tietovarantoihin siir-

retyn datan laatua ja toteuttaa analyysin pohjalta Power BI -työkalu datan laadun-

hallinnan tueksi. Opinnäytetyö on osa laajempaa kehittämishanketta, jonka ta-

voitteena on menetelmien ja työkalujen kehittäminen Tredun opiskelijahallintojär-

jestelmän tiedon luotettavuuden varmistamiseksi sekä tiedon käsittelyn organi-

soinnin kehittäminen ja osaamisen vahvistaminen. Tutkimus toteutetaan tapaus-

tutkimuksena ja toimeksiantajana toimii Tampereen seudun ammattiopisto 

Tredu. 
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Työn tutkimuskysymykset ovat:  

• Mitkä ovat opiskelijahallintojärjestelmän datan merkityksellisimmät laa-

tuongelmat? 

• Voidaanko data-analytiikkaa hyödyntämällä parantaa opiskelijahallintojär-

jestelmän datan laatua? 

 

Työssä toteutettavan Power BI -työkalun avulla on tavoitteena pystyä varmista-

maan tietojen oikeellisuus ja vähentämään virheellisten tietojen ilmenemistä. 

Työn teoreettisena viitekehyksenä toimii datan laatu ja datan laadunhallinta. 

 

 

1.2 Tutkimusmenetelmä 

 

Tutkimusstrategiana työssä toimii tapaus- eli case-tutkimus.  Tapaustutkimuk-

sessa tutkitaan syvällisesti yhtä tai muutamaa kohdetta niiden erityisessä kon-

tekstissa. (Tapaustutkimus 2015) Tapaustutkimuksessa tutkittava kohde voi olla 

yksilö, yhteisö, organisaatio, kaupunki, valtio, sivilisaatio tai tapahtumakulku. 

Lähtökohtana tapaustutkimuksessa on monipuolisen aineiston avulla kuvata tut-

kimuksen kohde perusteellisesti. Tapaustutkimus soveltuu hyvin tutkimuksiin, 

joissa pyritään vastaamaan kysymyksiin: miten ja miksi.  (Laine, Bamberg & Jo-

kinen 2007, 10) Tapaustutkimuksessa on tärkeää, että analyysit ja tulkinnat kyt-

keytyvät aiempaan teoriapohjaan ja että tutkija ja tutkimuskohde ovat tutkimus-

prosessissa läheisessä vuorovaikutuksessa keskenään. (Aaltio 1999)  

 

Tässä työssä keskeisessä roolissa on kohdeorganisaation opiskelijahallintojär-

jestelmän datan laatu ja datan laadunhallinnan kehittäminen hyödyntäen tutki-

musaiheen teoreettista viitekehystä, joka on koostettu tutustuen aiheeseen liitty-

vään kirjallisuuteen ja webinaareihin. Kirjallisuuskatsauksessa perehdytään eri-

tyisesti datan laadun ulottuvuuksiin, mittaamiseen ja arviointiin. Toimintaympäris-

töllä ja sen asettamilla vaatimuksilla on tässä tutkimuksessa merkittävä rooli ja 

tästä syystä työssä kuvataan myös lainsäädännön, määräysten ja valtakunnallis-

ten tietovarantojen vaikutus ammatillisen koulutuksen datan laadunhallintaan. 
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Tutkija työskentelee kohdeorganisaatiossa yksikössä, jonka vastuualueisiin kuu-

luu opiskelijahallintojärjestelmän ja opiskelijahallintojärjestelmästä valtakunnalli-

siin tietovarantoihin siirretyn datan laadun valvonta. 

 

Tutkimuksessa yhdistetään kvalitatiivista ja kvantitatiivista aineistoa, mikä on ta-

paustutkimukselle tyypillistä. Tutkimusaineistona käytetään kirjallisuuden lisäksi 

Tredun opiskelijadataa ajalta 2018-2021, joka on koostettu Tredun tietovaras-

tosta ja KOSKI-tietovarannon raporttipalvelimelta.  Opiskelijadatan laatua analy-

soidaan mm. luokittelemalla tiedonsiirron validoinnissa esiin nousseita virheitä 

sekä vertailemalla opiskelijahallintojärjestelmän dataa KOSKI-tietovarannossa 

olevaan dataan. Aineiston analysoinnissa hyödynnetään teoriapohjana datan 

laadun ulottuvuuksia, jotta saadaan mahdollisimman kattava kuva tutkimusai-

neistona käytetyn datan laadun nykytilasta.   

 

Opiskelijadatan analyysin pohjalta tunnistetaan merkittävimmät datan laatuon-

gelmat, määritellään datan laadulle mittarit ja toteutetaan Power BI-työkalu datan 

laadunhallinnan tueksi. Lopuksi arvioidaan Power BI -työkalun hyödyllisyyttä da-

tan laadunhallinnassa havainnoimalla valittujen laatumittareiden kehitystä kol-

men kuukauden tarkastelujakson ajalta sekä keräämällä palautetta käyttäjiltä. 

Johtopäätökset ja pohdinta osiossa palataan vielä tutkimuskysymyksiin, arvioi-

daan tavoitteiden saavuttamista ja annetaan jatkokehitysehdotuksia. 
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2 DATAN LAATU 

 

 

Datan laadulle on vaikea löytää yksiselitteistä määritelmää. Melko vakiintunut 

määritelmä kuitenkin on, että tieto on laadukasta silloin kun se soveltuu käyttö-

tarkoitukseensa. Tiedon laatu riippuu siis aina siitä, mihin tietoa käytetään. Sama 

tieto voi olla tiettyyn käyttötarkoitukseen riittävän laadukasta, mutta toiseen tar-

koitukseen aivan liian huonolaatuista. (Laine 2020) Datan laatu ei tarkoita pel-

kästään virheettömyyttä vaan laadun määritelmä riippuu tiedolle asetetuista vaa-

timuksista. Datan laatu voikin tarkoittaa eri asioita eri organisaatioissa ja eri kon-

teksteissa. (Korpela 2018)  

 

 

2.1 Miksi datan laatu on tärkeää? 

 

Lähes kaikkiin organisaation toimintoihin liittyy datan käyttö tavalla tai toisella. 

Data toimii niin operatiivisten kuin strategistenkin päätösten perusteena ja mm. 

tästä syystä on tärkeää, että data on riittävän laadukasta. Huonolaatuinen data 

voi johtaa mm. kustannusten nousuun, asiakkaiden ja työntekijöiden tyytyväisyy-

den heikkenemiseen, heikompaan suorituskykyyn ja tehottomampaan päätök-

sentekoon. Lisäksi datan huono laatu voi aiheuttaa sen, että tietotuotteisiin ei luo-

teta.  Laatuvirheiden havaitseminen ja korjaaminen puolestaan aiheuttavat lisä-

työtä ja tämän myötä kustannuksia. (Haug, Arlbørn, Zachariassen & Schlichter 

2013, 288). Huonolaatuinen data voi aiheuttaa valtavasti turhaa työtä, virheellisiä 

johtopäätöksiä, realisoituneita riskejä ja menetettyjä mahdollisuuksia. Tästä 

syystä tietojen laadunhallinta on yksi digitalisoituvan maailman suurimpia haas-

teita. (Laine 2020) 

 

Datan laadun työkaluihin keskittynyt yritys Experian Information Solutions tekee 

vuosittain kyselyn yli tuhannelle henkilölle, jotka työskentelevät eri toimialojen or-

ganisaatioissa ympäri maailman ja tuottaa kyselystä raportin. (Experian 2020, 2) 

Vuoden 2019 kysely osoitti organisaatioiden yleisesti ymmärtävän, että laadukas 

data mahdollistaa paremman kilpailuedun. 85 % vastaajista näki datan yhtenä 

liiketoiminnan arvokkaimmista hyödykkeistä. Lisäksi kyselyyn vastanneet organi-
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saatiot näkivät, että datalähtöisyys parantaa asiakaskokemusta, antaa parem-

man näkemyksen päätöksentekoon ja mahdollistaa enemmän innovaatioita. Näi-

den asioiden myötä organisaatiot kokevat kilpailuetunsa kasvavan. Kyselyn mu-

kaan viisi tärkeintä strategista ajuria hyvän datan laadulle ovat: 

1. Toiminnan tehokkuuden parantaminen 

2. Asiakasluottamuksen parantaminen 

3. Asiakastyytyväisyyden parantaminen 

4. Parempien tietoon perustuvien päätösten mahdollistaminen 

5. Kustannussäästöt 

Vastausten jakautuminen tähän kysymykseen on nähtävissä kuviossa 1. 

(Experian 2020, 6) 

 

 

KUVIO 1. Experian Information Solutions tekemän kyselytutkimuksen vastausten 

jakautuminen kysymykseen: Mitkä ovat tärkeimmät strategiset ajurit datan 

laadulle? (Experian 2020, 6)  

 

 

2.2 Laadun ulottuvuudet 

 

Datan laadun ulottuvuudet tarjoavat tavan datan laadun mittaamiseen ja hallin-

taan. Laadun ulottuvuuksien avulla voidaan ymmärtää datan laatu suhteessa mit-

takaavaan. Niitä voidaan myös käyttää määritettäessä odotuksia datan laadulle. 
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Datan laadun ulottuvuudet ovat tärkeitä, koska ne auttavat ymmärtämään miksi 

dataa mitataan ja arvioidaan. (Sebastian-Coleman 2013, 40, 47-48). 

 

Jokaisen laadun ulottuvuuden mittaamiseen vaaditaan erilaisia työkaluja, teknii-

koita ja prosesseja. Mittaaminen vie aikaa, rahaa ja henkilöresursseja ja tästä 

syystä on tärkeää ymmärtää eri ulottuvuuksien mittaamiseen liittyvät vaatimukset 

ennen kuin valitaan tarpeeseen sopivat ulottuvuudet. (McGilvray 2008, 30-31) 

Kaikkia ulottuvuuksia ei kannata seurata kaiken datan osalta vaan kannattaa va-

lita jokaiselle attribuutille sille tärkeimmät ulottuvuudet (Väre 2019, 214). 

 

Datan laadun ulottuvuuksia on lukuisia ja niitä voidaan tarkastella monista eri läh-

tökohdista. Eri lähteet korostavat eri ulottuvuuksia. Väre tarkastelee teoksessaan 

Master Data laadun ulottuvuuksia DAMA Data Management Body of Knowledge 

-kirjan määritelmiä mukaillen. Näitä Väreen listaamia merkityksellisimpiä ulottu-

vuuksia on kahdeksan: 

1. Oikeellisuus (Accuracy) 

2. Kattavuus (Completeness) 

3. Yhteneväisyys (Consistency) 

4. Järkevyys (Reasonability) 

5. Ajankohtaisuus (Timeliness) 

6. Ainutlaatuisuus (Uniqueness) 

7. Vaatimustenmukaisuus (Validity) 

8. Eheys (Integrity) 

(Väre 2019, 204) 

 

Datan oikeellisuus on tärkein ja samalla yksi vaikeimmin todennettavista datan 

ulottuvuuksista. Oikeellisuus kertoo, onko olemassa oleva data oikein, eli kuinka 

hyvin data vastaa tosielämää. (Väre 2019, 206) Datan oikeellisuuden mittaami-

nen edellyttää datan vertaamista reaalimaailman arvoihin. On mahdollista aset-

taa kriteerejä virheellisen datan määrittämiseksi, mutta ei ole mahdollista määrit-

tää oikeaa ja tarkkaa dataa, ellei sitä voida verrata 100 % oikeelliseen dataan. 

(Sebastian-Coleman 2016, 63) Oikeellisuuden mittaaminen edellyttää raja-arvo-

jen määrittelyä riittävän oikealle datalle. Mittarina voi toimia esimerkiksi raja-ar-

vojen sisään osuvan datan osuus kaikesta datasta prosentteina. (Korpela 2018)  
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Datan kattavuus kertoo, onko dataa olemassa. Datan puuttuminen tuottaa on-

gelmia, koska tällöin liiketoimintaprosesseilla ei ole tarvitsemaansa tietoa. (Väre 

2019, 204) Kattavuutta voidaan mitata vertaamalla olemassa olevaa dataa täy-

delliseen dataan. Jos organisaatiolla on 1000 asiakasta, mutta asiakashallinta-

järjestelmässä on vain 900 asiakkaan tiedot, on mittari asiakkaiden kattavuu-

desta 90 %. Kattavuuden mittaaminen edellyttää, että pystytään määrittelemään 

”100 % täydellinen” data. Tämä voi olla hankalaa, jos ei ole olemassa vertailuda-

taa. (Korpela 2018) 

 

Datan yhteneväisyys kertoo, onko data samankaltaista kaikkialla missä dataa 

on. Tietojärjestelmien erilaisuus on usein haaste yhteneväisyyden tarkistami-

selle. Sama data saattaa olla eri tavalla tallennettuna eri järjestelmissä. Esimer-

kiksi toisessa järjestelmässä voi nimi olla tallennettuna yhteen kenttään ja toi-

sessa järjestelmässä on erikseen kentät etu- ja sukunimelle. (Väre 2019, 2010-

2011) Yhteneväisyyttä voidaan mitata esimerkiksi laskemalla samansisältöisten 

havaintojen osuus kaikista havainnoista (%). (Korpela 2018) 

 

Datan järkevyys kertoo, onko data järkevää tai oletusten mukaista. Data ei esi-

merkiksi ole järkevää, jos kuolinpäivä on merkitty tulevaisuuteen. Mikäli data ei 

ole järkevää, voi siitä aiheutua samankaltaisia ongelmia kuin puutteista datan 

vaatimustenmukaisuudessa. (Väre 2019, 2013) 

 

Datan ajankohtaisuus kertoo, onko data oikea-aikaista. Oikea-aikaisuudella tar-

koitetaan sitä, kuinka hyvin dataelementin syntymisajankohta vastaa todellisen 

maailman tapahtuma-ajankohtaa. Ajankohtaisuus on usein merkityksellistä sel-

laisissa tapahtumatiedoissa, joissa tiedon siirtymisen viiveellä on merkitystä. Täl-

laisia prosesseja ovat esim. monet iot-prosessit (Internet of Things), joissa antu-

rin mittaustuloksen siirtymisen viiveellä on merkitystä. Ajankohtaisuutta mitataan 

laskemalla datan syntyajankohdan ja todellisen tapahtumahetken erotus esim. 

sekunteina tai päivinä. (Korpela 2018) 

 

Ainutlaatuisuus on erittäin tärkeä laadun ulottuvuus varsinkin master datan hal-

linnassa. Se kertoo, että data esiintyy yhdessä tietojärjestelmässä tai tietokan-

nassa vain yhden kerran. (Väre 2019, 208) Ainutlaatuisuutta mitataan tarkastele-
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malla, löytyykö jokin todellisen maailman asia useammin kuin yhden kerran da-

tasta. Mittarina voi toimia tosimaailman asioiden lukumäärä jaettuna datassa 

esiintyvien havaintojen lukumäärällä prosentteina. Tämäkin mittari edellyttää kat-

tavuuden tavoin vertailudataa todellisesta maailmasta.  (Korpela 2018) 

 

Data on vaatimustenmukaista, kun se täyttää sille asetetut sisällölliset ja muo-

dolliset vaatimukset. Jos muodolliset vaatimukset eivät täyty, dataa on hankala 

ja jopa mahdoton käyttää. Vaatimustenmukaisuus on yleensä tekninen muuttuja, 

jossa tarkastellaan noudattaako dataelementti sille määriteltyä muotoa, tyyppiä 

tai raja-arvoa. Esimerkiksi sähköpostiosoite on oikeassa muodossa vain, jos siinä 

on @-merkki välissä eikä tyhjiä välejä keskellä. Jos tätä muotoa ei ole noudatettu, 

on automaattinen sähköpostin lähettäminen mahdotonta. (Väre 2019, 209-210) 

Vaatimustenmukaisuutta mitataan tarkastelemalla, kuinka suuri osuus datasta on 

muodoltaan oikein (Korpela 2018). 

 

Eheydellä tarkoitetaan master datan yhteydessä sitä, ovatko eri järjestelmien vä-

liset viitaukset oikein. Tietokantojen yhteydessä eheys tarkoittaa tietokannan si-

säisten viittausten (avaintietojen) eheyttä. (Väre 2019, 212) 

 

TAULUKKO 1. Taru Väre listaa kahdeksan merkityksellistä datan laadun ulottu-

vuutta teoksessaan Master data (Väre 2019, 215) 
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2.3 Datan laatuvirheiden syyt 

 

Valitettavan usein organisaation datan laatu on heikkoa. Data voi olla virheellistä 

tai puutteellista ja se voi sisältää ristiriitaisuuksia tai data voi olla tallennettu käyt-

tökelvottomassa muodossa. Tiedon tallentajilla voi olla esimerkiksi erilainen tapa 

tallentaa tietoa ja tämä voi aiheuttaa tulkintaongelmia. (Laihonen, Hannula, He-

lander, Iivonen, Jussila, Kukko, Kärkkäinen, Lönnqvist, Myllärniemi, Pekkola, Vir-

tanen, Vuori, Yli-niemi 2012, 19) Huonolaatuisesta datasta voi aiheutua monen-

laisia ongelmia, Taru Väre vertaakin huonolaatuisesta datasta aiheutuvia seu-

rauksia omakotitalon viemäriputken rikkoutumisen aiheuttamaan sotkuun. (Väre 

2019, 5)  

 

Experian Information Solutionsin vuoden 2018 raportin mukaan yleisin datan laa-

tuvirheiden syy on jo useamman vuoden ollut sama: ihmisten tekemät virheet. 

(Experian 2018) Suurin ihmisten tekemiin virheisiin liittyvä ongelma datan laa-

dussa on manuaalinen datan syöttö. Manuaalisesti syötetty tieto on aina epäilyt-

tävää, samoin manuaalista työtä vaativat prosessivaiheet. Jos esimerkiksi tiedon 

eteenpäin meneminen vaatii ihmisen tekemän manuaalisen työvaiheen, on tässä 

aina riski. Tiedon syöttäminen saattaa viivästyä, henkilöstön osaaminen ei ole 

välttämättä ajan tasalla, asiat on voitu ymmärtää väärin tms. (Korpela 2018) Juu-

risyitä ihmisten tekemille virheille ja tämän myötä datan huonolaatuisuudelle voi-

daan löytää useita. Näistä yleisimpiä ovat kiire, motivaation puute, virheelliset, 

ristiriitaiset tai puutteelliset ohjeet ja huonosti suunniteltu käyttöliittymä. Jos näihin 

huonolaatuisen datan juurisyihin ei puututa, ei mikään myöskään muutu. Pysyvän 

muutoksen aikaan saamiseksi tarvitaan pysyvä toimintamalli datan laadun paran-

tamiseksi. (Väre 2019, 225-228)  

 

Haug ym. tekivät 2012 tutkimuksen, jonka tarkoituksena oli tunnistaa merkittä-

vimmät korkean datan laadun saavuttamisen esteet. Tutkijat tunnistivat kirjalli-

suuden perusteella 12 estettä datan korkealle laadulle ja tutkivat näiden esteiden 

merkittävyyttä toteuttamalla kyselyn 787 tanskalaiselle tuotantoyritykselle. Kyse-

lyn perusteella kolme merkittävintä estettä datan hyvälle laadulle ovat: omistajuu-

den puuttuminen eri datatyypeiltä, epäselvät roolit datan elinkaaren hallinnassa 
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sekä tehottomat organisaatiomenettelyt. Kaikki tutkijaryhmän tunnistamat 12 es-

tettä datan laadulle on lueteltu merkittävyysjärjestyksessä kuviossa 2. (Haug, 

Arlbørn, Zachariassen, Schlichter 2013, 234, 243) 

 

 

KUVIO 2. Esteet datan korkean laadun saavuttamiselle (Haug ym. 2013, 243)  

 

 

2.4 Laadun kustannukset 

 

Datan laatuvirheistä tulee organisaatiolle kustannuksia. Mitä myöhemmin laatu-

virheet huomataan ja korjataan, sitä enemmän tulee yleensä kustannuksia. (Väre 

2019, 195). Tärkeä laadun parantamisen periaate onkin, että datan laatuongelma 

tulee korjata mahdollisimman lähellä ongelman syntymispistettä ennen kuin tieto 

ehtii pidemmälle. Lähtökohtaisesti varhainen korjaus on aina halvempi korjaus. 

(Korpela 2018) 

 

Datan laadun kustannukset koostuvat laadun arvioinnin kustannuksista ja paran-

nustoimien kustannuksista. Näitä kustannuksia voidaan kutsua myös laatuohjel-
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man kustannuksiksi. Huonon laadun kustannuksia voidaan vähentää tehokkaam-

malla datan laatuohjelmalla, joka yleensä aiheuttaa lisäkustannuksia. Näin ollen 

lisäämällä datan laatuohjelman kustannuksia voidaan pienentää huonolaatuisen 

datan aiheuttamia kustannuksia. Datan laatuohjelman kustannuksia voidaankin 

pitää ennaltaehkäisevinä kuluina datan laatuvirheiden vähentämiseksi. (Batini, 

Cappiello, Francalanci, Maurino 2009, 9) 

 

Datan laadun kustannukset ovat voimakkaasti riippuvaisia kontekstista, toisin 

kuin laatuohjelman kustannukset. Samalla datan arvolla ja laatutasolla voi olla 

täysin erilainen vaikutus vastaanottajasta riippuen. Esimerkiksi sijoittaja voi kär-

siä huomattavia tappioita, jos hän saa vanhentuneita tietoja osakkeista ja tekee 

tämän perusteella vääriä sijoituspäätöksiä. Sen sijaan sanomalehti, joka saa sa-

man vanhentuneen tiedon julkaistakseen kuukausittaiset sijoitusraportit, ei vält-

tämättä kärsi mitään taloudellista menetystä huonolaatuisesta datasta. (Batini 

ym. 2009, 9) 

 

Pelkkä huonolaatuisen datan korjaaminen voi johtaa lyhytaikaisiin ja kalliisiin pa-

rannuksiin, jotka eivät korjaa datan laatuvirheiden perimmäisiä syitä. Laatuoh-

jelma tarjoaa taloudellisemman ratkaisun tiedon laadun parantamiseksi. (DAMA 

International 2010) 

 

 

 



17 

3 DATAN LAADUNHALLINTA 

 

 

Datan laadunhallinta on toimintamalli, jolla organisaatiossa huolehditaan datan 

laadusta, sen ohjaamisesta, seurannasta ja laadun parantamisen prosesseista. 

Tietoisuuden kasvattaminen datan laadun merkityksestä organisaatiolle, on erit-

täin tärkeä osa datan laadunhallintaa.  (Väre 2019, 191-192) Datan hallinnan am-

mattilaisten yhdistys DAMA International määrittelee datan laadunhallinnan laa-

tujohtamisen menetelmien soveltamiseksi tietotuotteiden suunnittelussa, toteu-

tuksessa ja hallinnassa, jotta varmistetaan tiedon soveltuvuus hyödyntäjien tar-

peisiin ja käyttötarkoituksiin. (DAMA International 2010)   

 

Laatikainen ja Niemi toteavat, että täydellinen datan laatu ei useinkaan ole datan 

laadunhallinnan tavoitteena vaan se, että data täyttää sille asetetut liiketoiminta-

vaatimukset ja hyväksymiskriteerit. (Laatikainen, Niemi 2012, 2) Datan laadun-

hallinnassa tärkeintä on ymmärtää, mikä on organisaatiolle hyvänlaatuista dataa. 

Se mitä työkaluja datan laadun parantamiseen käytetään, ei ole niinkään tärkeää. 

Kun datan laatua parannetaan, se tapahtuu siellä missä dataa käsitellään. (Väre 

2019, 231) 

 

Datan laadunhallinta on jatkuva prosessi, jossa määritellään hyväksyttävät datan 

laadun tasot ja näille mittarit sekä menetelmät sen varmistamiseksi, että datan 

laatu vastaa määriteltyjä tavoitteita. Datan laadunhallinta sisältää datan laadun 

analysoinnin, laatupoikkeamien tunnistamisen sekä datan laatuvaatimusten 

määrittelyn. Lisäksi datan laadunhallinta sisältää datan laadun tarkastus- ja val-

vontaprosessin ja toimenpiteiden käynnistämisen datan laadun parantamiseksi 

tarvittaessa. (DAMA International 2010) 

 

Datan laadunhallinta on noussut digitalisoituvissa huippuyrityksissä liiketoimin-

nan ytimeen ja strategisen johtamisen keskiöön, sillä tietotuotteet tuottavat liike-

toiminta-arvoa vasta kun niiden tuottamista johdetaan. Datan laadunhallinnassa 

pätee neljä periaatetta: 1) tiedon tulee perustua hyödyntäjien käytännön tarpee-

seen, 2) tietotuotteen hallinta tulee toteuttaa järjestelmällisenä tuotantoproses-

sina, 3) tietoa tulee hallita koko elinkaaren ajan ja 4) se tarvitsee koko tuotanto-

prosessin ylittävän vastuullisen omistajan. (Laine 2020) 
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Korpela tiivistää datan laadunhallinnan prosessin seuraaviin vaiheisiin: 

1) Mallinnetaan mitä tietoa on olemassa 

2) Tunnistetaan mikä tieto on tärkeää 

3) Määritellään mittarit ja raja-arvot 

4) Mitataan datan laatua 

5) Korjataan ongelmat tärkeimmästä alkaen 

6) Tarkkaillaan laatua jatkuvasti (Korpela 2018) 

 

Datan laadunhallinnassa on tärkeää, että yksittäiselle tietotuotteelle on aina tun-

nistettu käyttötarkoitus, jonka perusteella voidaan priorisoida toteutettavat käy-

tännön toimenpiteet. Jos käyttötarkoitusta ei ole määritelty, on datan laadunhal-

linta usein hidasta, kallista ja jopa haitallista, jos laadunhallinnan toimenpiteitä 

esimerkiksi tehdään tarpeettomien yksityiskohtien optimoimiseksi. Tästä syystä 

datan laadunhallinnassa on tärkeää pyrkiä ymmärtämään yhä laajemmin ja sy-

vällisemmin tiedon hyödyntäjien tarpeita sekä tunnistamaan heidän tavoittelemi-

aan johtopäätöksiä.  (Laine 2020) 

 

 

3.1 Datan laadun mittaaminen ja arviointi 

 

Datan laatua täytyy mitata, jotta voidaan tutkia nykytilannetta ja seurata datan 

laadun kehitystä. Pelkkä näppituntuma datan laadusta ei riitä vaan tarvitaan 

konkreettisia datan laadun mittareita ja raja-arvoja näille mittareille. Tämän lisäksi 

tulee tietää mitä tietoa on olemassa ja mikä siitä on relevanttia laadun mittaami-

sen kannalta. (Korpela 2018) 

 

Datan laadun ulottuvuudet ovat niitä datan osa-alueita, joita voidaan mitata ja 

näitä mittareita on jo käsiteltykin opinnäytetyön luvussa 2.3. Yhteen datan laadun 

ulottuvuuteen voi liittyä useampi mittari. Datan laadun mittarit vastaavat kysymyk-

seen mitä, datan laadun ulottuvuudet vastaavat kysymykseen miksi ja laadun ar-

vioinnin menetelmät vastaavat kysymykseen miten. (Sebastian-Coleman 2013, 

47-48) 
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Datan laadun mittaaminen edellyttää mittareiden määrittelyä sekä raja-arvojen 

määrittelyä näille mittareille. Laatudataa tulee kerätä säännöllisesti ja laaduntark-

kailu tulee olla vastuutettu. Mittareita määriteltäessä on priorisoinnilla suuri rooli. 

Laadun mittaamiseen tulisi valita ne ongelmat, jotka ovat kaikkein kriittisimpiä. 

(Korpela 2018) Väre kehottaa mittareita määriteltäessä pohtimaan seuraavia ky-

symyksiä: 

• Minkä liiketoiminnallisen haasteen datan laadun puutteet aiheuttavat?  

• Voiko onnistumista mitata määrällisesti vai onko sen mittaaminen mahdol-

lista laadullisesti esim. kysymällä käyttäjien mielipidettä? 

• Onko tulos hyvä näyttää prosenttiosuutena kokonaismäärästä, virheellis-

ten ilmentymien määränä vai esim. pisteytyksenä? 

• Miten muodostetaan mittauksen vertailuarvo? Onko se tavoitearvo, alin 

hyväksyttävä arvo vai nykytilanne, jota halutaan parantaa? (Väre 2019, 

216) 

 

Mittareita suunniteltaessa on hyvä pitää mielessä, että samalla mittarilla ei tar-

vitse jatkaa loputtomiin. Mittarit onkin hyvä suunnitella edistyviksi ja kehittyviksi. 

Datan laadun parantuessa myös mittareita on hyvä kehittää monipuolisemmiksi, 

jolloin laatutyökin kehittyy jatkuvasti. (Väre 2019, 217)  

 

Sen lisäksi, että mitataan datan sisällöllistä laatua, olisi hyvä mitata myös laatu-

virheiden esiintymistä. Näin saadaan tietää missä ja miten usein laatuvirheitä 

syntyy ja päästään käsiksi virheiden juurisyihin. Myös laatuprosessien mittaami-

nen on tärkeää, sillä se kertoo laatuvirheiden korjaamisen tehokkuudesta. (Väre 

2019, 217-218). 

 

 

3.2 Datan laadun jatkuva parantaminen 

 

Jos datan laadun seurantaa ja parantamista tehdään vain osana yksittäisiä hank-

keita, palautuu datan laatu toimenpiteitä edeltävälle tasolle hyvin nopeasti. Pysy-

vään muutokseen tarvitaan pysyvä toimintamalli datan laadun parantamiseksi. 

(Väre 2019, 220) Yleinen tapa lähestyä datan laadunhallintaa ja jatkuvaa paran-

tamista on Demingin ympyrästä johdettu Datan laadunhallinnan ympyrä (kuvio 
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3). Tässä mallissa Demingin ympyrän ”plan-do-check-act” -toiminnot korvataan 

”plan-deploy-monitor-act” -toiminnoilla. (DAMA International 2010) 

 

 

KUVIO 3. Datan laadun hallinnan ympyrä (DAMA International 2010) 

 

 

3.2.1 Suunnittelu 

 

Suunnittelu (plan) sisältää suunnittelun nykytilan arvioimiseksi ja mittareiden tun-

nistamisen tietojen laadun mittaamiseksi. Suunnittelu aloitetaan tunnistamalla lii-

ketoiminnan kannalta kriittiset datan laatuongelmat sekä näihin liittyvät tärkeim-

mät laadun ulottuvuudet. Suunnitteluvaiheessa myös arvioidaan ongelman laa-

juutta mm. kustannusten arvioinnin kautta ja pohditaan ratkaisuja laatuvirheiden 

korjaamiseksi. (DAMA International 2010)    

 

Suunnitteluvaiheessa priorisointi on tärkeässä roolissa. Täydellisen laadun ai-

kaansaaminen kaikkialla on yleensä mahdotonta ja kallista. Tästä syystä on olen-

naista löytää merkityksellinen data ja tästä joukosta kaikkein heikkolaatuisin data. 

Korpela lähestyy priorisointia nelikentän kautta (kuvio 4), jossa oikeaan yläkul-

maan sijoittuu sellainen data, jolla on suuri merkitys liiketoiminnalle ja data on 

heikkolaatuista. Tämä osuus datasta tulee priorisoida tärkeimmäksi laadun pa-

rantamisen toimenpiteiden osalta. (Korpela 2018) 
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KUVIO 4. Nelikenttämalli datan laatuvirheiden priorisointiin (mukaillen Korpela 

2018) 

 

 

3.2.2 Käyttöönotto 

 

Käyttöönotto (deploy) sisältää prosessit tietojen laadun mittaamiseen ja paranta-

miseen. Tämä vaihe voi sisältää esimerkiksi muutoksien toteuttamisen proses-

seissa laatuvirheiden korjaamiseksi. (DAMA International 2010) Käyttöönotto vai-

heeseen voi myös kuulua lisäohjeistuksen laatimista, koulutusta tai järjestelmän 

käyttöliittymän muutoksia. (Väre 2019, 223) 

 

Tärkeää käyttöönottovaiheessa on, että korjaustoimenpiteet kohdennetaan sinne 

missä virheitä syntyy eli sinne, missä ongelmien juurisyyt sijaitsevat. Jos datan 

laatuongelmat johtuvat esimerkiksi siitä, että tietoja kirjataan manuaalisesti väärin 

niin korjaustoimenpiteinä voi olla ohjeistuksen lisääminen tai käyttöliittymän 

muokkaaminen niin, että tietoa ei pysty syöttämään väärin. (Korpela 2018) 
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3.2.3 Seuranta 

 

Seuranta (monitor) sisältää seurannan ja mittaamisen suhteessa määriteltyihin 

liiketoiminnan tarpeisiin. (DAMA International 2010) On hyvä huomioida, että voi 

viedä aikaa ennen kuin tulokset alkavat näkyä. Jos samanaikaisesti on tehty 

useita laadun parantamisen toimenpiteitä, voi olla hankala tunnistaa mikä toimen-

pide johtaa tulokseen. Tästä syystä toimenpiteitä olisi hyvä tehdä yksi kerrallaan. 

(Väre 2019, 223) 

 

Jatkuva datan laaduntarkkailu edellyttää, että on määritelty hyväksyttävä laadun 

taso liiketoimintanäkökulmasta. Lisäksi tulee olla määriteltynä ja toteutettuna sel-

keät datan laadun mittarit, jotka keräävät laatudataa säännöllisesti. Laaduntark-

kailu tulee olla vastuutettu ja resursoitu selkeästi. Hyvä käytäntö on nimetä hen-

kilö tai ryhmä, jonka vastuulla on seurata datan laatua ja datan käytön kehitty-

mistä jatkuvasti. (Korpela 2018) 

 

 

3.2.4 Toiminta 

 

Toiminta (act) sisältää reagoinnin havaintojen perusteella. Mikäli toteutetut toi-

menpiteet tuottavat halutun tuloksen, on se merkki siitä, että juurisyyn analyysi 

on ollut onnistunut ja korjaustoimenpiteet ovat olleet oikeat. Mikäli prosessi ei 

tuota toivottua tulosta on syytä pohtia muita vaihtoehtoja ja siirtyä suunnittele-

maan seuraavaa toimenpidettä datan laadun parantamiseksi. (Väre 2019, 224)  
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4 DATAN LAADUN MERKITYS AMMATILLISESSA KOULUTUKSESSA 

 

 

Datan laadun merkitys ammatillisessa koulutuksessa on kasvanut merkittävästi 

viime vuosina. Tähän on vaikuttanut ennen kaikkea valtakunnallinen KOSKI-tie-

tovaranto, joka otettiin käyttöön vuonna 2018. Samaan aikaan astui voimaan 

merkittävä ammatillisen koulutuksen uudistus (reformi), jonka myötä tiedolla ja 

sen laadulla on ollut aivan uudenlainen merkitys ammatillisessa koulutuksessa. 

Ammatillisen koulutuksen reformi oli yksi edellisen hallituskauden kärkihank-

keista. Reformissa uudistettiin ammatillisen koulutuksen rahoitusta, ohjausta, toi-

mintaprosesseja, tutkintojärjestelmää ja järjestäjärakenteita. (OKM Ammatillisen 

koulutuksen reformi n.d) 2021 astui voimaan laajennettu oppivelvollisuus, joka toi 

vielä lisähaasteita koulutuksenjärjestäjän datan laadunhallintaan. 

 

 

4.1 Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä 

 

Koulutuksen järjestäjän näkökulmasta yksi reformin suurimmista muutoksista oli 

ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmän uudistaminen. Uusi rahoitusjärjes-

telmä painottaa toiminnan vaikuttavuutta ja tehokkuutta, kun aiemmin rahoitus 

perustui suurimmaksi osaksi määriteltyjen tilastointipäivien opiskelijamääriin. 

Uusi rahoitusmalli muodostuu neljästä elementistä, jotka ovat 1) perusrahoitus, 

2) suoritusrahoitus, 3) vaikuttavuusrahoitus ja 4) strategiarahoitus. Rahoitusmal-

lin kokonaisuus on esitetty kuviossa 5. 

 

Perusrahoitus muodostaa suurimman osuuden (70 %) rahoituksesta. Perusra-

hoitus muodostuu koulutuksen järjestäjän opiskelijavuosien määrästä. Yhdellä 

opiskelijavuodella tarkoitetaan niitä 365:tä päivää, joiden aikana opiskelija ote-

taan huomioon rahoituksen perusteena. (11.8.2017/532, 32 b §) Opetus- ja kult-

tuuriministeriö päättää koulutuksen järjestäjän tavoitteellisen vuosittaisen opiske-

lijavuosimäärän. Rahoituksen laskennassa käytetään sekä tätä tavoitteellista 

opiskelijavuosimäärää että toteutuneita opiskelijavuosia. (11.8.2017/532, 32 c §) 
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Suoritusrahoitus muodostaa 20 % rahoituksesta ja se lasketaan suoritettujen 

tutkintojen ja suoritettujen tutkinnon osien osaamispisteiden perusteella. (OKM 

Ammatillisen koulutuksen rahoitus n.d)  

 

Vaikuttavuusrahoitus määräytyy opiskelijoiden työllistymisen, jatko-opintoihin 

sijoittumisen sekä opiskelija- ja työelämäpalautteen perusteella. Vaikuttavuusra-

hoitus kattaa kokonaisuudessaan 10 % rahoituksesta, josta 7 % myönnetään 

opiskelijoiden työelämään ja jatko-opintoihin sijoittumisen perusteella, 1,5 % 

opiskelijapalautteen ja 1,5 % työelämäpalautteen perusteella. (682/2017, 11§) 

 

Strategiarahoitus on opetus- ja kulttuuriministeriön erikseen myöntämä rahoi-

tus, jota suunnataan mm. laajoihin kehittämishankkeisiin tai äkillisiin rakenne-

muutostilanteisiin varautumiseen. Strategiarahoituksen suuruus on enintään 4 % 

kokonaisrahoituksesta. (OKM Ammatillisen koulutuksen rahoitus n.d)  

 

 

KUVIO 5. Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmä (OKM Ammatillisen kou-

lutuksen rahoitus n.d)  

 



25 

Ammatillisen koulutuksen reformin myötä valtionosuusrahoituksen laskentaa var-

ten tarvitaan aiempaa huomattavasti enemmän tietoa. Suurin osa tiedoista saa-

daan valtakunnallisesta KOSKI-tietovarannosta, johon koulutuksen järjestäjät tal-

lentavat tarvittavat tiedot omista opintohallintajärjestelmistään.  

 

 

4.2 Opetuksen ja koulutuksen valtakunnallinen tietovaranto 

 

1.1.2018 astui voimaan laki valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä. 

Laissa säädetään valtakunnallisen opetuksen ja koulutuksen tietovarannon (jäl-

jempänä KOSKI-tietovaranto) käyttöönotosta ja sinne tallennettavista tiedoista ja 

niiden käyttötarkoituksesta. Laissa määritellään, että tietovarantoon tallennetta-

via tietoja käytetään: 

- koulutukseen hakeutumisessa, koulutuksen aikana sekä työelämässä 

- henkilön hakiessa koulutukseen liittyviä etuuksia  

- koulutuksen järjestäjän rahoituksen perusteiden määrittämiseen 

- muiden viranomaisten lakisääteisten tehtävien hoitamiseen sekä 

- koulutuksen arvioinnissa, tilastoinnissa ja seurannassa (14.12.2017/884) 

 

KOSKI-tietovarantoa ylläpitää Opetushallitus. Tietovarantoon tallennetun tiedon 

rekisterinpitäjinä toimivat koulutuksen järjestäjät, jotka vastaavat tietovarantoon 

tallentamiensa tietojen sisällöstä, virheettömyydestä ja ajantasaisuudesta. 

Opinto- ja tutkintorekistereistä annetussa laissa tarkoitetut tiedot tulee koulutuk-

sen järjestäjän toimesta tallentaa tietovarantoon viipymättä sen jälkeen, kun tieto 

on syntynyt tai muuttunut. Koulutuksen järjestäjä voi tallentaa tiedot tietovaran-

toon opintohallintojärjestelmästä REST-tyyppisellä tiedonsiirtorajapinnalla tai 

manuaalisesti käyttöliittymän kautta. Uusien tai muuttuneiden tietojen tulee Ope-

tushallituksen määräyksen mukaan olla tallennettuna tietovarantoon vuorokau-

den kuluessa käytettäessä rajapintaa ja käyttöliittymää käytettäessä 10 vuoro-

kauden kuluessa tiedon syntymisestä tai muuttumisesta. (Opetushallitus 2021) 

Opetushallitus ylläpitää opinto- ja tutkintotietojen luovutuspalvelua, jolla KOSKI-

tietovarannossa ja eri rekistereissä olevia tietoja yhdistetään ja tarjotaan keskite-

tysti kansalaisen itsensä nähtäväksi ja käytettäväksi sekä luovutetaan tietoja esi-

merkiksi eri viranomaistahoille. (14.12.2017/884) Nämä keskitetyt palvelut ovat 

KOSKI-palvelu, eHOKS-palvelu ja Valpas-palvelu.  
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4.2.1 KOSKI-palvelu 

 

KOSKI-palvelu on esiopetuksen, perusopetuksen, toisen asteen koulutuksen ja 

vapaan sivistystyön opiskeluoikeuksien tietovaranto, joka on osa valtakunnallista 

opetuksen ja koulutuksen tietovarantoa. Lisäksi KOSKI-palvelu toimii opinto- ja 

tutkintotietoja sisältävien rekistereiden yhteen kokoavana luovutuspalveluna.  

 

Perusopetuksen, lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen järjestäjät ovat 

1.1.2018 alkaen tallentaneet KOSKI-palveluun tiedot oppijoiden opiskeluoikeuk-

sista, todennetusta osaamisesta eli suoritustiedoista ja tutkintotiedoista sekä val-

tionosuusrahoituksen laskentaan tarvittavat tiedot. 1.8.2021 alkaen tietovaran-

toon on tallennettu tietoja myös vapaan sivistystyön oppijoista. KOSKI-palvelu 

koostaa lisäksi tietoja eri tietovarannoista ja rekistereistä luovutuspalvelun omi-

naisuudessa. Tämän luovutuspalvelun kautta voidaan luovuttaa tietoja Opetuk-

sen ja koulutuksen tietovarannon lisäksi Ylioppilasrekisteristä, valtakunnallisesta 

korkeakoulujen tietovarannosta Virrasta sekä valtakunnallisesta opiskelijavalin-

tarekisteristä. Tämä kokonaisuus on esitetty kuviossa 6. (OPH 2021, Opetushal-

lituksen palvelukokonaisuus/KOSKI) 

 

 

KUVIO 6. KOSKI-palvelun sisältämät opiskeluoikeudet ja opintosuoritukset. 

(OPH 2021, Opetushallituksen palvelukokonaisuus/KOSKI)  
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Kansalaiset voivat katsoa heistä ja huollettavistaan KOSKI-palveluun tallennet-

tuja tietoja Oma-Opintopolku palvelun kautta. Eri viranomaiset hyödyntävät 

KOSKI-palvelun tietoja ja käyttö laajenee jatkuvasti. Vuonna 2020 KOSKI-tieto-

varannon tietoja käytettiin jo lähes 16 milj. kertaa.  KOSKI-tietoja käytetään mm.: 

- Omien/huollettavan opiskelutietojen katsomiseen 

- Omien tietojen hyödyntämiseen työnhaussa, koulutukseen hakeutumi-

sessa yms. 

- Opetushallinnossa ja toiminnan ohjauksessa: 

o Koulutuksen järjestäjän valtionosuusrahoituksen laskenta 

o Opiskelijavalinnat 

o Lakivalmistelu ja muu toiminnanohjaus 

o Arviointitoiminta 

- Tietoja luovutetaan eri viranomaisille: 

o Kela käyttää tietoja mm. opintoetuuksien ja työttömyysturvaetuuk-

sien käsittelyssä 

o Maahanmuuttovirasto käyttää tietoja opiskelulupien ja kansalai-

suushakemuksien käsittelyssä 

o Tilastokeskus on vaiheittain siirtynyt käyttämään KOSKI-palvelun 

tietoja aiempien erillisten tiedonkeruiden tilalla 

o Valvira käyttää tietoja sosiaalihuollon ja terveydenhuollon ammatti-

oikeuksien myöntämiseen 

o Eläketurvakeskus käyttää tietoja eläkkeiden määrittämiseen 

- OmaData sovelluksiin esim. Helsingin liikennelaitos 

- Tutkimuskäyttöön mm. yliopistot ja tutkimuslaitokset  

(OPH 2021, Koulutuksen järjestäjän ylläpitämä tiedonlaatu KOSKI-tietovaran-
nossa.) 
 

 

4.2.2 eHOKS-palvelu 

 

Henkilökohtaistaminen on yksi ammatillisen koulutuksen keskeisiä toimintapro-

sesseja. Jokaiselle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittä-

missuunnitelma (HOKS), jossa suunnitellaan, millaista osaamista opiskelija tar-

vitsee ja miten sitä hankitaan. Henkilökohtaistamisessa myös tunnustetaan opis-

kelijan aiempi osaaminen sekä suunnitellaan tarvittavat ohjaus- ja tukitoimet. 

(OKM Opintojen henkilökohtaistaminen n.d) 
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HOKS laaditaan koulutuksen järjestäjän opintohallintajärjestelmässä. 1.5.2019 

voimaan tulleen lakimuutoksen myötä koulutuksen järjestäjien on tullut tallentaa 

lainsäädännössä määritellyt HOKS-tiedot valtakunnalliseen opetuksen ja koulu-

tuksen tietovarantoon. Tietoja voi katsella ja jakaa Opintopolun eHOKS-palvelun 

kautta. Opiskelijoille eHOKS-palvelu tarjoaa mahdollisuuden jakaa tietojaan ha-

luamilleen tahoille esimerkiksi hakiessaan koulutus- tai oppisopimuspaikkaa. 

(OPH 2021, Opetushallituksen palvelukokonaisuus/eHOKS) 

 

eHOKS -palvelun tavoitteena on mm. tarjota opiskelijalle väline hallita omia osaa-

misen kehittymisen suunnitteluun liittyviä tietoja. Tavoitteena on myös sujuvoittaa 

opintojen aikaista työpaikalla tapahtuvaa oppimista sekä opiskelijoiden siirtymistä 

koulutuksen järjestäjältä toiselle tai keskeytyneiden opintojen jatkamista. (OPH 

2021, Opetushallituksen palvelukokonaisuus/eHOKS) 

 

eHOKS -palvelun tiedot toimivat keskeisessä roolissa ammatillisen koulutuksen 

opiskelijapalautteen ja työelämäpalautteen keräämisessä, jotka myös vaikuttavat 

koulutuksen järjestäjän saamaan valtionosuusrahoitukseen. Palautteiden vas-

tauslinkit muodostuvat ja lähtevät automaattisesti palautteen antajille opintohal-

lintojärjestelmistä eHOKS-palveluun tallennettavien tietojen perusteella. (OPH 

2021, ARVO – opetushallinnon vaikuttavuustietopalvelu/Kyselyt) 

 

 

4.2.3 Valpas-palvelu 

 

2021 astui voimaan laajennettu oppivelvollisuus, jonka myötä oppivelvollisuusikä 

nostettiin 18 vuoteen ja toisen asteen opinnoista tuli maksuttomia laajennetun 

oppivelvollisuuden piirissä oleville. Oppivelvollisuuslaki tuli voimaan 1.8.2021 ja 

sitä sovellettiin ensimmäisen kerran niihin oppivelvollisiin, jotka keväällä 2021 oli-

vat perusopetuksen 9. luokalla. (OKM Oppivelvollisuuden laajentaminen n.d.)   

 

Laajennetun oppivelvollisuuden myötä tuli tarve palvelulle, jonka avulla voidaan 

varmistaa oppivelvollisuuden toteutuminen. Opetushallitus rakensi tähän tarpee-

seen Valpas-palvelun, jonka kautta oppivelvollisuutta valvovat tahot voivat tar-
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kastella oppivelvollisten tietoja liittyen koulutukseen hakeutumiseen, opiskeluoi-

keuksiin sekä koulutuksen maksuttomuuteen. Palvelun kautta voi myös tehdä 

tarvittavat ilmoitukset vastuuketjun seuraavalle toimijalle. (OPH Oppivelvollisuu-

den seuranta- ja valvontapalvelu Valpas n.d.) 

 

Valpas palveluun ei tallenneta tietoja suoraan koulutuksen järjestäjien opintohal-

lintojärjestelmistä vaan se koostaa tietoja muista rekistereistä ja tietovarannoista, 

joista keskeisimpiä ovat KOSKI-tietovaranto, opiskelijavalintarekisteri, oppijanu-

merorekisteri ja oppivelvollisuusrekisteri (kuvio 7). (OPH 2021, Opetushallituksen 

palvelukokonaisuus/Valpas-palvelu) 

 

 

KUVIO 7. Valpas -palvelu koostaa tietoja eri tietolähteistä (OPH 2021, Opetus-

hallituksen palvelukokonaisuus/Valpas-palvelu)  

 

 

4.3 Koulutuksen järjestäjän tiedonhallintaprosessi 

 

KOSKI-, eHOKS- ja Valpas-palvelun tietoja käytetään moniin eri käyttötarkoituk-

siin pitkin vuotta ja tämän vuoksi on ensiarvoisen tärkeää, että tiedot ovat jatku-

vasti oikein ja ajantasaisia. Koulutuksen järjestäjän kannalta tiedon laadunhallinta 

on muuttunut huomattavasti valtakunnallisten tietovarantojen myötä. Aiemmin 

mm. rahoituksen perusteiksi kerättiin tiedot vain tietyiltä tilastointipäiviltä ja tieto-

jen oikeellisuuden varmistaminen keskittyi näihin poikkileikkausajankohtiin. Nyt 

tiedot siirtyvät lähes reaaliajassa valtakunnallisiin tietovarantoihin ja koulutuksen 

järjestäjän vastuulla on varmistaa, että siirtymisessä ei ole viivettä ja että tiedot 
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ovat oikein. Tämä vaatii aivan uudenlaisia toimintatapoja tiedon laadunhallintaan. 

(Mikkonen 2021) 

 

Vaikka KOSKI-tietovaranto on ollut käytössä jo vuodesta 2018, on tietojen laa-

dussa edelleen sellaisia ongelmia, jotka haittaavat tietojen hyödyntämistä. Kou-

lutuksen järjestäjä on siirtämiensä tietojen rekisterinpitäjä ja näin ollen omalta 

osaltaan vastuussa siitä, että tiedot ovat jatkuvasti oikein KOSKI-tietovaran-

nossa. Tiedonsiirtoon on rakennettu validaatioita, jotka estävät tiedonsiirron, jos 

siinä on validaation tunnistama puute tai virhe. Siirtyvän tiedon kokonaisvaltainen 

validointi on kuitenkin mahdotonta, joten vaikka tiedonsiirto on onnistunut, ei 

voida tietää onko tieto siirtynyt oikein. Tästä johtuen datan laadun valvonta ei voi 

perustua pelkkiin validaatioihin.  (Mikkonen 2021) 

 

KOSKI-tietovarannon tiedon laadun parantamiseksi Opetushallitus tuotti maalis-

kuussa 2021 koulutuksen järjestäjille tiedonhallintaohjeen, joka sisältää ohjeis-

tuksen tiedonhallintaprosessin eri vaiheisiin. Tiedonhallintaohjeen sisältämä tie-

donhallintaprosessi on esitetty kuviossa 8. Tiedonhallintaohjeessaan Opetushal-

litus korostaa mm. roolien ja vastuiden määrittelyn ja datan laadun jatkuvan val-

vonnan tärkeyttä. (OPH 2021, Koulutuksen järjestäjän ylläpitämä tiedonlaatu 

KOSKI-tietovarannossa) 

 

  

KUVIO 8. Koulutuksen järjestäjän tiedonhallintaprosessi (mukailtu OPH 2021, 

Koulutuksen järjestäjän ylläpitämä tiedonlaatu KOSKI-tietovarannossa)  
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5 POWER BI:N HYÖDYNTÄMINEN DATAN LAADUNHALLINNASSA TAM-

PEREEN SEUDUN AMMATTIOPISTO TREDUSSA 

 

 

5.1 Kohdeorganisaatio 

 

Tampereen seudun ammattiopisto Tredu on Pirkanmaalla toimiva Suomen 

toiseksi suurin ammatillisen koulutuksen järjestäjä. Vuonna 2022 Tredu toimii 14 

toimipisteessä kahdeksalla eri paikkakunnalla: Kangasalla, Lempäälässä, Noki-

alla, Orivedellä, Pirkkalassa, Tampereella, Virroilla ja Ylöjärvellä. Tredu tarjoaa 

koulutusta 29 eri perustutkinnossa, 21 ammattitutkinnossa sekä 11 erikoisam-

mattitutkinnossa. Lisäksi Tredu järjestää ammatilliseen koulutukseen valmenta-

vaa koulutusta (VALMA), aikuisten perusopetusta ja perusopetuksen lisäope-

tusta sekä erilaisia muita tutkintoon johtamattomia koulutuksia. Opiskelijoita T 

Tredussa on vuosittain noin 19 000. (Tredu n.d.) 

 

 

5.1.1 Opiskelijatietojen hallinta Tredussa 

 

Tredussa on käytössä Visma InSchool opiskelijahallinnon ohjelmakokonaisuus, 

jonka ytimenä toimii Primus opiskelijahallintojärjestelmä. Primus on tietokantaoh-

jelmisto, jolla hallinnoidaan opiskelijoiden perustietoja, opintosuoritustietoja, ope-

tustarjontaa, valintoja, päätöksiä, henkilöstötietoja ja paljon muuta.  (Visma n.d.) 

 

Tredussa toimii noin 40 opintosihteeriä, jotka huolehtivat opiskelijahallintojärjes-

telmän opiskelijatiedon oikeellisuudesta ja ajantasaisuudesta Primuksessa sekä 

KOSKI-tietovarannossa. Opetus- ja ohjaushenkilöstöllä on myös suuri rooli opis-

kelijan opintoihin liittyvien tietojen tallentamisessa sekä oikeellisuuden ja ajanta-

saisuuden varmistamisessa. Opetus- ja ohjaushenkilöstö käyttää opiskelijahallin-

tojärjestelmää selainpohjaisen Wilma-käyttöliittymän kautta. Opiskelijahallintojär-

jestelmän tiedonhallinnan kokonaisuudesta sisältäen mm. ohjeistukset, koulutuk-

set, teknisen tuen, järjestelmän kehittämisen sekä tiedon laadun valvonnan, vas-

taa Tredun Tietotuotanto yksikkö. 
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Opiskelijoihin liittyvien tietojen siirto Primuksesta KOSKI-tietovarantoon tapahtuu 

automaattisesti kerran vuorokaudessa, mutta tiedonsiirron voi tarvittaessa tehdä 

myös manuaalisesti Primuksen Opiskelijat-rekisteristä. Automaattinen tiedon-

siirto huomioi ainoastaan sellaiset rekisterikortit, joiden tietoihin on tullut muutok-

sia edellisen siirron jälkeen. Mikäli KOSKI-tiedonsiirron tai eHOKS-tiedonsiirron 

validoinnissa havaitaan virhe, eivät opiskeluoikeuden tiedot siirry tietovarantoon 

ja Primuksen opiskelijarekisteriin tallentuu tieto tiedonsiirron virheestä.  

 

 

5.1.2 Datan laadunhallinnan lähtötilanne Tredussa 

 

Tredussa opiskelijahallintojärjestelmän datan laadun valvonta ja virheellisten tie-

tojen korjaus tapahtui lähinnä KOSKI- ja eHOKS-tiedonsiirtojen validaatioiden ai-

heuttamien virheilmoitusten pohjalta. Tiedonsiirron virheitä oli runsaasti ja vaikka 

korjaaminen oli vastuutettu opintosihteereille, ei virheitä seurattu systemaattisesti 

eikä niiden korjaamista valvottu. Datan laatuvirheitä korjattiin jonkin verran kes-

kitetysti massakorjauksina Tietotuotannon toimesta mm. KOSKI-tietovarannossa 

olevien rahoitusperusteiden täsmäyttämiseksi vastaamaan Primuksen tietoja. 

Samoin tietojen oikeellisuus varmistettiin korkeakouluhakujen yhteydessä tarkas-

tamalla kaikkien korkeakouluihin hakeneiden opiskelijoiden tietojen oikeellisuus 

KOSKI-tietovarannossa. Tietojen tulee kuitenkin olla jatkuvasti oikein ja ajan ta-

salla KOSKI-tietovarannossa, jotta niitä voidaan hyödyntää luotettavasti eri käyt-

tötarkoituksiin.  

 

Tredun strategisen ohjelmakokonaisuuden (2019-2022) painopisteen Teknologi-

sesti älykkäämpää tulevaisuutta Tredusta tavoitteissa sekä strategiakokonaisuu-

teen kuuluvassa Laatuohjelmassa oli asetettu painopisteeksi luotettavan, ajanta-

saisen ja helposti saatavilla olevan tiedon tuottaminen. Näihin painopisteisiin liit-

tyen Tredussa käynnistyi 2021 tiedon laadun parantamiseen keskittyvä strategi-

nen kehittämishanke, jonka tavoitteena oli KOSKI- ja eHOKS-palveluissa olevan 

tiedon oikeellisuuden ja ajantasaisuuden parantaminen. Hankkeessa oli tavoit-

teena luoda tarkistusmekanismit ja prosessit, joiden avulla pystytään varmista-

maan KOSKI- ja eHOKS-palveluissa olevan tiedon oikeellisuus ja vähentämään 
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virheellisten tietojen ilmentymistä. Lisäksi tavoitteena oli lisätä henkilöstön tietä-

mystä tiedon käsittelyn ja tallennuksen merkityksestä ja oman toiminnan vaiku-

tuksesta tiedon käsittelyssä.  

 

Tämän opinnäytetyön tehtävänä oli selvittää, mitkä ovat merkittävimmät KOSKI-

tietovarantoon siirrettävän datan laatuvirheet ja toteuttaa seuranta-raportti, jolla 

nämä virheet tuodaan esiin ja niiden ilmentymistä voidaan jatkuvasti seurata. Ra-

portti päätettiin toteuttaa Microsoftin Power BI ohjelmistolla, joka oli Tredussa jo 

ennestään käytössä. 

 

 

5.2 Microsoft Power BI analysointityökaluna 

 

Tredussa on vuodesta 2019 ollut käytössä Power BI raportointiohjelmisto tiedolla 

johtamisen tukena. Power BI:lla on toteutettu raportointikokonaisuus johdolle toi-

minnan ja tulosten seuraamiseen. Lisäksi 2021 toteutettiin Tredussa opetus- ja 

ohjaushenkilöstölle oma Power BI -sovellus opiskelijaryhmien ohjauksen tueksi. 

Tässä opinnäytetyössä on tavoitteena laajentaa Power BI:n käyttöä opintosihtee-

reille, toteuttamalla tiedon laadun tarkistukseen oma Power BI-sovellus sekä li-

sätä jo olemassa olevaan opetus- ja ohjaushenkilöstön Power BI -sovellukseen 

tiedon laadun varmistuksen elementtejä.  

 

Power BI on Microsoftin kehittämä sovelluskokoelma, jonka avulla eri tietoläh-

teistä tuotua dataa voidaan esikäsitellä, mallintaa, analysoida ja visualisoida. Da-

taa voidaan tuoda esimerkiksi organisaation omista järjestelmistä tai tietovaras-

toista, tiedostoista, erilaisista pilvipalveluista ja avoimen datan lähteistä. Power 

BI raportit toteutetaan työpöytäsovelluksella, josta ne voidaan julkaista Power BI-

palveluun. (Enho 2020) Power BI Desktop on ilmainen tietokoneelle asennettava 

sovellus, jolla muodostetaan yhteydet tietolähteisiin, yhdistetään tietoja, esikäsi-

tellään dataa, luodaan tietomalli sekä luodaan visualisoinnit ja raportit. (Microsoft 

2021) Loppukäyttäjät voivat tarkastella raportteja suoraan Power BI -palvelun 

työtilasta, Power BI sovelluksesta tai upotettuna esim. Microsoft 365 -tuotteisiin 

kuten Teamsiin tai SharePointiin. (Enho 2020) Power BI:n muodostama koko-

naisuus on kuvattu kuviossa 9. 
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KUVIO 9. Mistä Power BI muodostuu (mukaillen Enho 2020) 

 

Raportin laatiminen Power BI:ssa aloitetaan lataamalla tarvittava data tietomal-

liin. Power BI mahdollistaa yli 130 erilaisen tietolähdetyypin käyttämisen. Data-

lähteinä voi käyttää mm. perinteisiä tiedostotyyppisiä lähteitä kuten excel-tiedos-

toja, erilaisia tietokantoja, pilvipalveluja ja verkkosivuja. Datan lataamiseen on 

kolme vaihtoehtoa: tuo (import), suora kysely (direct query) tai yhdistä reaa-

liajassa (live connection). Näistä datan tuominen (import) on yleisimmin käytetty 

ja myös oletusvaihtoehto Power BI:ssa. (Knight, Pearson, Schacht, Ostrowsky 

2020) 

 

Datan lataus ja muokkaus toteutetaan Power BI Desktopin Power Query apuoh-

jelmalla. Power Queryssa on satoja erilaisia mahdollisuuksia muuntaa ja muo-

kata dataa. (Enho 2020) Yleisimpiä Power Queryssa tehtäviä datan muokkaus-

toimia ovat mm. turhien sarakkeiden poistaminen, sarakkeiden pilkkominen, tie-

totyyppien muuttaminen, datan kääntäminen tai ryhmittely eri tavoin sekä termien 

korvaaminen toisilla. (Knight ym. 2020) 

 

Tietomallin laatiminen tarkoittaa relaatioiden muodostamista taulujen välille jon-

kin yksilöivän tiedon avulla. Lisäksi tietomallin laatimiseen voi kuulua mm. sarak-

keiden muotoilu, kenttien luokittelu ja lajittelujärjestysten määrittäminen. (Enho 

2020) Oikein rakennetulla tietomallilla on erittäin tärkeä rooli raportin toimivuu-

dessa. Tietomalli mahdollistaa mm. visualisointien ja raporttien suodatuksen ja 

helpottaa DAX laskentalogiikan laatimista. Yleisin Power BI:ssa käytetty tietomal-

lityyppi on dimensionaalinen tähtimalli. Tässä tietomallityypissä on kahdenlaisia 

tauluja: faktatauluja ja dimensiotauluja. Mallia kutsutaan tähtimalliksi, koska siinä 

dimensiotaulut ympäröivät faktataulua muodostaen tähden kaltaisen kuvion. 

(Knight ym. 2020) 
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Tietomallin luomisen jälkeen laaditaan tarvittava laskentalogiikka, joka sisältää 

mittareiden ja laskennallisten sarakkeiden laatimisen. Power BI:ssa laskenta ta-

pahtuu DAX-kielellä, joka sisältää mm. joitain excelistä tuttuja kaavoja. DAX-kie-

leen on kehitetty lukuisia aikaan perustuvia funktioita ja kieli onkin tunnettu aika-

älykkyydestään. DAXin peruslaskenta on helppoa, mutta monimutkaisemman lo-

giikan ymmärtäminen vaatii opiskelua ja mm. kontekstiperiaatteen (rivi konteksti, 

suodatin konteksti) ymmärtämistä. (Enho 2020) 

 

Visualisoinnin ja raportoinnin voi toteuttaa hyödyntämällä Power BI:n sisään ra-

kennettuja visualisointeja. Lisäksi Power BI:ssa on mahdollista käyttää mukau-

tettuja visualisointeja. Raporttisivut ovat automaattisesti vuorovaikutteisia mikä 

mahdollistaa sen, että jonkin visualisoinnin valinta suodattaa kaikki samalla si-

vulla olevat visualisoinnit näyttämään samaa tietoa. (Enho 2020)  

 

Valmis raportti julkaistaan Power BI työpöytäsovelluksesta Power BI-palvelun 

työtilaan, joka on tarkoitettu raporttien kehittäjille. Työtilaan tallentuu itse raportti 

sekä raportin tietojoukko.  Työtilassa voi raporteista muodostaa koontinäyttöjä 

(dashboard), joilla voi näyttää esimerkiksi keskeisimmät visualisoinnit eri rapor-

teilta. Power BI palvelussa tietojoukolle voidaan myös mm. määrittää automaat-

tinen ajoitettu päivitys. Työtilasta raportin kehittäjät voivat jakaa raportteja käyttä-

jille joko yksittäin tai paketoituna sovelluksiksi (apps). (Enho 2020) Power BI -

raportin toteutuksen työvaiheet on esitetty kuviossa 10. 

 

 

KUVIO 10. Power BI-raportin toteutuksen työvaiheet (mukaillen Enho 2020) 
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5.3 Datalähteet ja datan kuvaus 

 

Tredussa opiskelijahallintojärjestelmän data oli jo valmiiksi olemassa lähes kaik-

kien työssä tarvittavien tietojen osalta SQL-pohjaisessa tietovarastossa. Tiedot 

päivittyivät opiskelijahallintojärjestelmästä tietovarastoon automaattisesti joka yö. 

Opiskelijoiden perustiedoista oli olemassa tietokuutio, mutta kuution käytöstä ol-

tiin luopumassa tulossa olevan tietovarastopäivityksen yhteydessä. Tästä syystä 

tätä työtä varten päätettiin toteuttaa tietovarastoon näkymä (view) tarvittavista 

opiskelijahallintojärjestelmän sisältämistä opiskeluoikeuksien perustiedoista. 

Tällä pyrittiin varmistamaan, että kehitys pystytään tekemään mahdollisimman 

kevyesti ja ketterästi jatkossakin. Näkymään tuotiin tarvittavat perustiedot kaikista 

Tredun opiskeluoikeuksista vuodesta 2018 alkaen. Opiskeluoikeuksien perustie-

tojen lisäksi opiskelijahallintojärjestelmän tiedoista tarvittiin opintosuoritustietoja 

ja opiskelijavuositietoja. Näistä oli jo aiemmin tehty tietovarastoon omat näkymät, 

joita voitiin hyödyntää tässä työssä.  

 

Siirrettäessä tietoja Primuksesta KOSKI- ja eHOKS -palveluihin tallentuu tiedon-

siirtojen validoinnissa esiin nousseet virheet ja niiden syyt Primuksen opiskelija-

rekisteriin. Virhetietojen tiedonsiirtoa tietovarastoon ei oltu vielä toteutettu, joten 

se toteutettiin tämän työn aikana. KOSKI- ja eHOKS -tiedonsiirtojen virheiden tal-

lennusmuoto Primuksessa sisältää osittain vaikeasti ymmärrettävää teknistä 

tekstiä, joka haluttiin rajata pois näkyvistä Power BI-raporteilta. Tiedonsiirron va-

lidaation tuottaman virhetekstin muokkaus selkokielisempään muotoon toteutet-

tiin Python-koodilla pilkkomalla virhetekstit paloiksi ja poistamalla niistä tietyt mer-

kit. Näistä tiedonsiirron validaation tuottamista KOSKI- ja eHOKS -virheistä to-

teutettiin oma näkymä tietovarastoon. 

 

KOSKI-palvelussa on raporttikäyttöliittymä, jonka kautta koulutuksen järjestäjän 

KOSKI-pääkäyttäjä voi hakea opiskelijahallintojärjestelmästä KOSKI-tietovaran-

toon siirretyt tiedot tietyillä hakuehdoilla excel-tiedostoihin. Opinnäytetyötä varten 

KOSKI-palvelun raporteista hyödynnettiin opiskelijavuosiraporttia ja suoritustie-

toraporttia. Opiskelijavuosiraportti sisältää opiskeluoikeuskohtaisesti valikoituja 

opiskeluoikeuden perustietoja sekä erilaisia opiskelijavuosilaskentaan liittyviä 
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päättelyitä. Suoritusraportti sisältää opiskeluoikeuskohtaisesti opiskelijalle kerty-

neitä opintosuorituksia summalukuina.  

 

KOSKI-palvelun raporttikäyttöliittymän raportteja voi rajata ajan perusteella. 

Opiskelijavuosiraportti sisältää tietoja valitun aikajakson aikana voimassa olleista 

opiskeluoikeuksista. Raportti sisältää opiskeluoikeuksittain tietoja mm. tutkin-

nosta, opiskeluajasta, opiskeluoikeuden tilasta, opiskelijavuosikertymästä sekä 

erilaisia rahoitukseen vaikuttavia tietoja. Tätä työtä varten haettiin KOSKI-tieto-

varannosta opiskelijavuosiraportin tiedot vuodesta 2018 eteenpäin. KOSKI-pal-

velun opiskelijavuosiraportilla on yhtenä tietona opiskeluoikeuden opiskelijavuo-

sikertymä päivinä valitulta aikajaksolta. Opiskelijavuositietojen rahoitusperustei-

den tarkistusta varten haettiin nämä tiedot vielä erikseen vuodelta 2021. Suori-

tustiedot haettiin vuodesta 2018 lähtien. Suoritustietoraportti sisältää tiedot kai-

kista kyseisellä aikajaksolla voimassa olleista opiskeluoikeuksista ja niiden suo-

ritustiedoista riippumatta suorituksen arviointiajasta. KOSKI-palvelun raportti-

käyttöliittymässä ei ole olemassa rajapintaa, jonka kautta tiedot voisi hakea esim. 

ajastetusti. Tästä syystä KOSKI-palvelun raporttikäyttöliittymästä manuaalisesti 

haetut datat tallennettiin Microsoft Teams työtilaan, josta ne ladattiin Power BI -

tietomalliin. KOSKI-palvelusta haettujen tietojen päivittäminen sovittiin toteutetta-

vaksi kerran viikossa. Työssä käytetyt tietolähteet ja tiedonsiirrot on esitetty kuvi-

ossa 11 ja tarkempi kuvaus datalähteistä taulukossa 2. 

 

 

 

KUVIO 11. Kuvaus tietolähteistä ja tiedonsiirroista 
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TAULUKKO 2. Työssä käytetyt datalähteet 

 

Data Datalähde  Päivitystiheys 

Opiskeluoikeudet Primus 2018 alkaen Primus/Tietovarasto Kerran vuorokaudessa 

Suoritukset Primus 2018 alkaen Primus/Tietovarasto Kerran vuorokaudessa 

Opiskelijavuodet Primus 2018 alkaen Primus/Tietovarasto Kerran vuorokaudessa 

KOSKI ja eHOKS virheet Primus/Tietovarasto Kerran vuorokaudessa 

Suoritukset KOSKI 2018-nykyhetki KOSKI raporttipalvelin Kerran viikossa 

Opiskelijavuodet KOSKI 2018-nykyhetki KOSKI raporttipalvelin Kerran viikossa 

Opiskelijavuodet KOSKI 2021 KOSKI raporttipalvelin Kerran viikossa 

 

 

5.4 Datan esikäsittely ja tietomallin luominen 

 

Kaikki tarvittavat datat ladattiin Power BI työpöytäsovellukseen import -toimin-

nolla. Power BI:n kyselyeditorissa (Power Query) tehtiin tarvittava datan muok-

kaaminen. Jokaisen taulun sarakkeiden tietotyypit tarkistettiin ja tarvittaessa 

muutettiin. KOSKI-palvelusta haetuissa datoissa desimaalilukujen pisteet muu-

tettiin pilkuiksi. Tarpeettomia sarakkeita poistettiin ja tehtiin tarvittavat suodatuk-

set. 

 

Datan esikäsittelyn jälkeen muutokset otettiin käyttöön ja taulujen välille muodos-

tettiin relaatiot Power BI:n model osiossa. Relaatiot voi nähdä kuvakaappauk-

sesta kuviossa 12. Yhdistävänä tietona relaatioissa käytettiin opiskelijahallinto-

järjestelmässä olevaa opiskeluoikeuden korttinumeroa, joka löytyy myös KOSKI-

palvelun raporteilta.  Tietomallin keskiössä on Primuksesta tietovarastoon siirre-

tyt opiskeluoikeuksien perustiedot. Opiskeluoikeuksiin liittyvät suoritustiedot ja 

opiskelijavuositiedot Primuksesta ja KOSKI-palvelusta on liitetty relaatioilla näihin 

opiskeluoikeuksiin. Malli muistuttaa ulkonäöllisesti perinteistä tähtimallia, mutta 

relaatiot ovat suunnaltaan päinvastaiset tähtimalliin verrattuna. Tässä työssä käy-

tetyssä tietomallissa keskellä oleva Primuksen opiskeluoikeudet taulu suodattaa 

ympärillä olevia suoritus- ja opiskelijavuositauluja eli relaatiot ovat yhden suhde 

moneen. Mittarit tehtiin selkeyden vuoksi omaan tauluunsa. Laskentaa on mitta-

reiden lisäksi tehty laskennallisilla sarakkeilla tauluihin. Laskennalliset sarakkeet 

erottuvat tietomallissa symbolilla, jossa on taulukon kuva ja ∑-symboli. Pelkällä 
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∑-symbolilla merkityt tiedot ovat numerotietoja ja kalenterisymbolilla merkityt tie-

dot ovat päivämäärätietoja. Jokainen taulu sisältää melkoisen määrän tietoja, 

joista kuviossa 12 on näkyvissä vain osa. 

 

 

KUVIO 12. Kuvakaappaus Power BI tietomallista 

 

5.5 Datan laadun analysointi 

 

Laatumittareiden suunnittelu aloitettiin tunnistamalla merkityksellisimmät KOSKI-

tietovarantoon siirretyn datan laatuongelmat. Liiketoiminnan kannalta koulutuk-

sen järjestäjälle merkittävää tietoa ovat kaikki sellaiset tiedot, jotka vaikuttavat 

rahoituksen määrittymiseen. Vielä liiketoiminnallista merkittävyyttä tärkeäm-

mässä roolissa ovat sellaiset tiedot, joilla on vaikutusta opiskelijan elämään esim. 

koulutukseen hakeutumiseen tai etuuksien saamiseen. Datan laatuongelmia tun-

nistettaessa oli huomioitava, että vaikka jokin virheellinen tieto ei itsessään olisi 

kovin merkityksellinen, niin mikäli se aiheuttaa KOSKI-tiedonsiirrossa virheen, ei-

vät kyseisen opiskelijan tietoihin tehdyt muutokset tämän jälkeen siirry tietova-

rantoon ennen kuin virhe on korjattu ja tästä saattaa aiheutua merkittäviä haittoja. 

Näin ollen kaikki KOSKI-tiedonsiirron virheitä aiheuttavat datan laatuongelmat oli 

priorisoitava merkityksellisiksi. 
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KOSKI-tiedonsiirron virheet luokiteltiin tyypeittäin. Eniten tiedonsiirrossa esiintyi 

virhettä ”Datan validointi epäonnistui”. Tarkempi analysointi osoitti, että tämän 

tiedonsiirtovirheen aiheuttaa useimmiten virheellinen tieto opiskeluoikeusjakso-

jen tai työpaikalla tapahtuvan oppimisen jaksojen päivämäärätiedoissa. Virhe 

muodostuu esimerkiksi, jos työpaikalla järjestettävän koulutuksen alkamispäivä 

on suurempi kuin päättymispäivä. Datan validointivirheitä oli lähtötilanteessa 19,6 

% kaikista virheistä ja muita opiskeluaikaan liittyviä virheitä oli 14,9 % eli kaikki-

aan erilaisia opiskeluoikeuden aikajaksoihin liittyviä päivämäärävirheitä oli lähtö-

tilanteessa 34,5 % kaikista tiedonsiirron virheistä. 

 

Toiseksi eniten tiedonsiirroissa esiintyi virhettä ”Opiskelijalajia ei siirretä”. Opis-

kelijalaji on Primuksen tieto, joka määrittelee, siirretäänkö opiskeluoikeutta 

KOSKI-tietovarantoon. Automaattinen tiedonsiirto siirtää KOSKI-tietovarantoon 

vain sellaiset opiskeluoikeudet, joissa opiskelijalaji sallii tiedonsiirron. Tätä vir-

hettä voi siis syntyä ainoastaan manuaalisen tiedonsiirron yhteydessä. Tämän 

virhetyypin tarkempi analysointi osoitti, että noin puolet kyseisistä virheistä oli 

muodostunut, kun manuaaliseen tiedonsiirtoon oli epähuomiossa otettu mukaan 

sellaisia opiskelijoita, joita ei KOSKI-tietovarantoon siirretä (esimerkiksi testiopis-

kelijat). Virhettä esiintyi jonkin verran myös sellaisissa opiskeluoikeuksissa, joi-

den tietoihin ei oltu tallennettu opintojen alkaessa KOSKI-tiedonsiirron sallivaa 

opiskelijalajia.     

 

Kolmanneksi eniten esiintyi opiskelijan suoritustapaan liittyviä virheitä. Suoritus-

tapa on Primuksessa tieto, joka kertoo suorittaako opiskelija tutkintokoulutusta 

vanhojen tutkinnonperusteiden mukaisesti opetussuunnitelmaperusteisena tai 

näyttöperusteisena vai onko opiskelija aloittanut opintonsa 1.1.2018 jälkeen, jol-

loin suoritustapana on Osaamisen osoittaminen näytössä (reformi). Tarkempi tar-

kastelu osoitti, että nämä tiedonsiirron virheet johtuivat suurimmaksi osaksi siitä, 

että opintojen alkuvaiheessa oleville opiskelijoille ei oltu vielä täytetty kyseistä 

tietoa, joka on pakollinen tiedonsiirron näkökulmasta. 

 

Neljänneksi eniten esiintyi opintosuorituksiin liittyviä tiedonsiirtovirheitä. Näissä 

virheissä korostui arviointipäiviin liittyvät virheet, joissa osasuorituksen arviointi-

päivä oli myöhemmin kuin opiskeluoikeuden päättymispäivä. Lisäksi suorituksiin 
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liittyviä virheitä aiheutti se, että opinnot oli merkitty valmiiksi ilman yhtään valmista 

tutkinnon osaa. Virheitä muodostui myös, jos yhteisen tutkinnon osan laajuus oli 

eri kuin tutkinnon osan osa-alueiden yhteen laskettu summa.  

 

Maksuttomuustietoihin liittyviä virheitä oli lähtötilanteessa noin 6 %. Nämä virheet 

liittyivät oppivelvollisuuden piirissä olevien opiskeluoikeuksien tietoihin. Useimmi-

ten tämä tiedonsiirron virhe johtui siitä, että oppivelvollisen opiskelijan tiedoista 

puuttui tieto maksuttomuudesta.  

 

Tiedonsiirroissa oli vähäisiä määriä myös muita virheitä, joiden luokittelu näkyy 

kuviossa 13. Tiedonsiirtovirheiden analysoinnin perusteella merkittävimmiksi laa-

tuongelmiksi osoittautui erilaiset opiskeluoikeuden aikajaksoihin liittyvät virheet. 

 

 

KUVIO 13. KOSKI-tiedonsiiron virheiden luokittelu lähtötilanteessa. 

 

Kaikki datan laatuvirheet eivät tule ilmi tiedonsiirron validaatiossa. KOSKI-palve-

luun siirrettävä data on hyvin kontekstisidonnaista ja kaikkien tietojen oikeellisuu-

den tarkastaminen automaattisesti on mahdotonta. Tästä syystä datan laadun 

analysointia tehtiin myös vertaamalla Primuksen tietoja KOSKI-palvelun raportti-

palvelimella oleviin tietoihin. Vertailua tehtiin Power BI:n avulla laskemalla eroa-
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vaisuuksia keskeisten muuttujien osalta verrattaessa opiskelijahallintojärjestel-

män tietoja KOSKI-tietovarannossa oleviin tietoihin. Tässä tarkastelussa merkit-

tävimmiksi laatuongelmiksi tunnistettiin seuraavat asiat: 

- Opiskeluoikeuden tiedot eivät olleet siirtyneet KOSKI-palveluun ollenkaan 

- Opiskelijan valmistumistieto ei ollut siirtynyt KOSKI-palveluun 

- Kaikki opiskelijan suoritukset eivät olleet siirtyneet KOSKI-palveluun 

- Opiskelijalta oli siirtynyt liikaa suorituksia KOSKI-palveluun 

- Valmistuneen opiskelijan painotettu keskiarvo ei ollut siirtynyt KOSKI-pal-

veluun 

- Opiskelijan läsnäolon viimeisin tila oli KOSKI-palvelussa väärä 

- Opiskelijavuosilaskennassa käytettävät tiedot eivät olleet siirtyneet oikein 

- Opiskelija oli KOSKI-palvelun tietojen mukaan läsnä, mutta Primuksen tie-

tojen mukaan ei 

 

 

5.6 Datan laatumittarit 

 

 

KOSKI-palvelun tiedon laatua tarkasteltaessa laadun ulottuvuuksista korostuu 

tiedon oikeellisuus, kattavuus, yhteneväisyys, ajantasaisuus, järkevyys ja vaati-

mustenmukaisuus. Koska virheellisten tietojen määrä suhteessa kaikkeen 

KOSKI-palveluun siirrettävään tietoon on melko pieni, toteutettiin mittarit virheel-

listen ilmentymien määränä prosenttien sijaan. Merkittävimmiksi valitut laadun 

ulottuvuudet ja mittarit on koostettu taulukkoon 3. 

 

Oikeellisuutta mitattaessa pitää pystyä vertaamaan dataa 100 % oikeaan da-

taan. Tässä tapauksessa verrattiin KOSKI-palvelussa olevaa dataa Primuksessa 

olevaan, jonka voitiin olettaa olevan tarkasteltavien tietojen osalta oikein. Oikeel-

lisuuden osalta päädyttiin tarkastelemaan ammatillisen perustutkinnon suoritta-

neiden osaamispisteiden määrää, joka tulee olla vähintään 180 osaamispistettä. 

Mittariksi valittiin niiden tutkinnon suorittaneiden opiskelijoiden määrä, joiden suo-

ritusten yhteislaajuus KOSKI-palvelussa on alle 180 osaamispistettä.   

 

Kattavuuden mittareiksi valittiin sellaiset tiedot, joiden puuttuminen KOSKI- tai 

eHOKS-palvelusta aiheuttaa merkittävää vahinkoa. Mittareiksi valittiin  
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• niiden opiskeluoikeuksien määrä, jotka eivät ole siirtyneet KOSKI-palve-

luun kertaakaan 

• niiden valmistuneiden opiskelijoiden määrä, joiden valmistumistieto ei ole 

siirtynyt KOSKI-palveluun 

• niiden valmistuneiden määrä, joiden suoritusten keskiarvo ei ole siirtynyt 

KOSKI-palveluun ja  

 

Yhteneväisyyttä Primuksen tietojen ja KOSKI-palvelun tietojen välillä päätettiin 

mitata vertaamalla Primuksen tiedoista laskettujen opiskelupäivien/opiskelijavuo-

sien määrää KOSKI-raportoinnilla olevaan laskentaan. Mittarina toimii näiden 

kahden laskennan erotus. Toiseksi yhteneväisyyden mittariksi valittiin niiden 

opiskelijoiden määrä, jotka ovat KOSKI-palvelussa läsnäolevina, mutta Primuk-

sessa eivät. 

 

Ajantasaisuus on erittäin tärkeä laadun ulottuvuus tarkasteltaessa opiskelijahal-

lintojärjestelmästä KOSKI-tietovarantoon siirtynyttä tietoa. Mittareiksi tähän ulot-

tuvuuteen valittiin opiskeluoikeuden tietojen ensikertaisen siirtymisen viive (vrk) 

sekä valmistumistiedon siirtymisen viive (vrk). 

 

Järkevyyttä päätettiin mitata niiden opiskelijoiden määrällä, joilla on suorituksia 

siirtynyt KOSKI-palveluun yli 200 osaamispistettä. Kyseessä ei aina ole virhe, 

sillä suorituksia saattaa joissain tapauksissa kertyä yli 200 osaamispistettä. 

Useimmiten tieto on kuitenkin virheellinen ja tästä syystä tieto oli hyvä nostaa 

mukaan raportille.   

 

Vaatimustenmukaisuuden mittareiksi valittiin KOSKI- ja eHOKS-tiedonsiirtojen 

virheiden määrä. Tiedonsiirtojen validaatiot tarkastelevat tiedon vaatimustenmu-

kaisuutta ja mikäli tieto ei ole määriteltyjen vaatimusten mukaista, ei tieto siirry 

KOSKI-tietovarantoon ja tiedonsiirron virhe tallentuu opiskelijahallintojärjestel-

mään.  
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TAULUKKO 3. Valitut laadun ulottuvuudet ja mittarit  

 

 

 

5.7 Power BI näkymien laadinta 

 

Opintosihteereille päätettiin toteuttaa laaditusta tietomallista kaksi raporttia 1) Ti-

lanne Primuksessa ja 2) Virheet tiedonsiirroissa sekä koontinäyttö (dashboard), 

joka tuo kootusti yhteen näkymään esiin merkittävimmät tiedot molemmilta rapor-

teilta. Raporteista ja koontinäytöstä muodostettiin Power BI -sovellus, joka jaettiin 

käyttäjille jo olemassa olleen Opintotoimistojen Teams-sivuston kautta. Kahteen 

erilliseen raporttiin päädyttiin siitä syystä, että tietojen käyttäjäkohtainen näkymi-

nen haluttiin toteuttaa eri tavalla eri tietoihin.  

 

Koontinäytölle (kuvio 14) nostettiin merkittäviksi määriteltyjä laatumittareita sekä 

tilannetietoa Primuksesta. Koontinäytön vasempaan laitaan koostettiin tilannenä-

kymä päivän opiskelijamäärästä sekä valmistumassa ja keskeytyksellä olevien 

opiskelijoiden määristä. Lisäksi tilannetiedoista nostettiin näkymään opiskelija-

määrät opiskelijalajeittain, koska virheellinen opiskelijalaji oli todettu yhdeksi da-

tan laatuongelmaksi. Primuksen tilannetiedoista opintosihteeri näkee vain omalla 
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vastuullaan olevat opiskelijat. Koontinäytön oikeaan laitaan nostettiin merkittä-

vimmät datan laatumittarit. Sovelluksen vasemmassa laidassa olevasta navigoin-

tirakenteesta pääsee siirtymään taustalla olevien raporttien eri sivuille. Myös klik-

kaamalla koontinäytön jotakin mittariruutua pääsee siirtymään kyseiselle rapor-

tille. 

 

 

Kuvio 14. Koontinäytöltä näkee helposti kokonaistilanteen yhdellä silmäyksellä 

 

Sovelluksen ensimmäinen raportti ”Tilanne Primuksessa” sisältää perustiedot 

kaikista niistä aktiivisista opiskeluoikeuksista, jotka ovat raporttia käyttävän sih-

teerin vastuulla. Tämän raportin tiedot asetettiin päivittymään automaattisesti ker-

ran vuorokaudessa. Tilanne Primuksessa -raportin käyttöoikeudet toteutettiin 

niin, että käyttäjä näkee vain omalla vastuullaan olevat opiskeluoikeudet. Tämä 

toteutettiin rajaamalla rivitason data käyttäjätunnuksen avulla (funktio USER-

PRINCIPALNAME). Rivitason suojaus toteutettiin Opiskeluoikeudet_Primus -tau-

luun, jolloin datamalli suodattuu vain niihin opiskeluoikeuksiin, jotka linkittyvät ra-

portin käyttäjänä olevaan sihteeriin. 

 

Tilanne Primuksessa -raportin ensimmäisellä välilehdellä (kuvio 15) näytetään 

kaikki sihteerin aktiiviset opiskelijat tutkinnon, opiskeluryhmän sekä opiskelijalajin 

mukaan. Opiskelijalaji on merkittävä tieto, koska se määrittää siirretäänkö opis-

keluoikeuden tiedot KOSKI-tietovarantoon. Koska yhdellä opiskelijalla voi olla 

useampi opiskeluoikeus, voi raportilla tarkastella kaikkia opiskeluoikeuksia tai 

vain läsnäolevia opiskelijoita, jolloin kukin opiskelija näkyy raportilla vain yhtenä 

opiskeluoikeutena. Välilehden Aktiiviset opiskeluoikeudet taulukossa voi tutkin-
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nosta porautua ryhmä- ja opiskelijatasolle saakka. Välilehden vasemmassa lai-

dassa on joukko suodattimia, joiden avulla voi esimerkiksi suodattaa vain tietyn 

opettajan opiskelijat näkyviin. 

 

 

 

Kuvio 15. Tilanne Primuksessa -raportin 1. välilehti 

 

Tilanne Primuksessa raportin toisella välilehdellä (kuvio 16) näytetään tiedot 

niistä sihteerin vastuulla olevista opiskelijoista, jotka ovat valmistumassa lähiai-

koina. Välilehdellä on mahdollisuus tarkastella opiskelijoita, joiden valmistumi-

seen on alle 30 vrk tai opiskelijoita, jotka ovat valmistumassa kevään aikana 

(10.6.2022 mennessä). Tämän välilehden visualisointeihin toteutettiin mittarina 

dynaamiset otsikot, jotka vaihtuvat sen mukaan onko suodattimesta valittu arvi-

oiduksi valmistumisajankohdaksi alle 30 vrk kuluessa vai 10.6.2022 mennessä. 
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Kuvio 16. Tilanne Primuksessa -raportin 2. välilehti  

 

Tilanne Primuksessa -raportin 3. välilehdellä (kuvio 17) esitetään tiedot opiskeli-

joista, jotka ovat tällä hetkellä väliaikaisesti keskeyttäneet opiskelunsa. Keskey-

tyksellä olevan opiskelijan kohdalla näytetään huutomerkki, mikäli keskeytyksen 

päättymiseen on aikaa alle 30 vrk.  

 

 

Kuvio 17. Tilanne Primuksessa -raportin 3. välilehti  
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Toinen raportti ”Virheet tiedonsiirroissa” sisältää valitut datan laatumittarit. Tälle 

raportille käyttöoikeuksien hallintaa ei toteutettu rivitason suojauksen avulla vaan 

kaikki käyttäjät näkevät kaikki tiedot ja oman vastuualueen tiedot voi suodattaa 

toimipiste- ja tutkinto -suodattimien avulla. Tähän raporttiin ei toteutettu rivitason 

suojausta, koska datan laatuvirheitä esiintyi myös jo päättyneissä opiskeluoi-

keuksissa, joihin ei välttämättä enää pystytty linkittämään oikeaa opintosihteeriä. 

Virheiden korjaamisessa haluttiin myös korostaa yhteisvastuullisuutta ja tästäkin 

syystä nähtiin tärkeäksi, että kaikki käyttäjät näkevät kaikki datan laatuongelmat. 

 

Virheet tiedonsiirrossa -raportin ensimmäisellä välilehdellä (kuvio18) näytetään 

tiedot KOSKI- ja eHOKS-tiedonsiirtojen validoinnissa esiin nousseista virheistä. 

eHOKS-tiedonsiirron virheiden korjaus on vastuutettu opetushenkilöstölle, mutta 

opintosihteeri saattaa toimia tässä asiassa opettajan apuna ja tästä syystä myös 

opintosihteerin on hyvä nähdä keskitetysti eHOKS-tiedonsiirron validoinnissa 

esiin nousseet virheet. Kyseisellä raportilla näytetään tiedonsiirtovirheiden määrä 

kokonaisuutena sekä pylväskaaviossa toimipisteittäin, josta pääsee porautu-

maan tutkinto-tasolle. Virheiden tarkastelu myös esiintyvyyden mukaan auttaa 

kohdentamaan tukitoimia oikeaan paikkaan. Lisäksi raportilla näytetään yksilöivät 

tiedot niistä opiskeluoikeuksista, joiden tiedonsiirroissa on virhe sekä tieto millai-

sesta virheestä on kyse.  Raportille linkitettiin myös ohje yleisimpien KOSKI-vir-

heiden korjaustoimenpiteistä. 

 

 

Kuvio 18. Virheet tiedonsiirrossa -raportin 1. välilehti  
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Raportin toisella välilehdellä (kuvio 19) vertaillaan opiskeluoikeuksiin liittyviä Pri-

muksen tietoja KOSKI-palvelussa olevaan tietoon ja tuodaan esiin datan laadun 

analysoinnissa esiin nousseita ristiriitaisuuksia näiden tietojen välillä. Tällä väli-

lehdellä näytetään tiedot: 

• opiskelijoista, jotka ovat suorittaneet tutkinnon, mutta valmistumistieto ei 

ole siirtynyt KOSKI-palveluun 

• opiskelijoista, joiden viimeinen läsnäolotila KOSKI-palvelussa on loma 

• opiskeluoikeuksista, jotka eivät ole siirtyneet KOSKI-palveluun ollenkaan 

• opiskeluoikeuksista, jotka ovat KOSKI-palvelussa läsnä-tilassa, mutta Pri-

muksessa eivät 

 

Raportilla näytetään mittarikorteilla kokonaismäärät yllä luetelluista laatumitta-

reista sekä taulukkomuodossa tarkemmat tiedot niistä opiskeluoikeuksista, joiden 

tiedoissa näitä laatupoikkeamia on. Mittarikorttia klikkaamalla alla olevan taulu-

kon tiedot suodattuvat näyttämään kyseisen laatumittarin tietoja. Tämä toiminnal-

lisuus toteutettiin Power BI:n kirjanmerkki -toiminnon avulla.  

 

 

Kuvio 19. Virheet tiedonsiirroissa raportin 2. välilehti 
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Raportin kolmannella välilehdellä (kuvio 20) nostetaan esiin ammatillisen perus-

tutkinnon suorittaneiden opiskelijoiden suoritustiedoissa olevia virheitä ja ristirii-

taisuuksia. Näitä ovat sellaiset opiskelijat, joiden suoritustiedoissa KOSKI-palve-

lussa on alle 180 osaamispistettä tai yli 200 osaamispistettä sekä tiedot opiskeli-

joista, joiden suoritusten painotettu keskiarvo puuttuu KOSKI-palvelusta. Kes-

kiarvo-tieto on erittäin merkityksellinen korkeakoulujen yhteishaun todistusvalin-

nassa, johon hakijoiden tiedot haetaan nykyisin suoraan KOSKI-palvelusta. 

 

 

 

KUVIO 20. Virheet tiedonsiirroissa -raportin 3. välilehti 

     

Virheet tiedonsiirroissa -raportin neljäs välilehti (kuvio 21) tarkastelee opiskelija-

vuosilaskennan erotusta Primuksen ja KOSKI-palvelun välillä vuoden 2021 

osalta. Opetus- ja kulttuuriministeriö ottaa opiskelijavuositiedot KOSKI-palvelusta 

perusrahoituksen laskennan perusteiksi aina seuraavan vuoden lokakuussa. 

Opiskelijavuosilaskennan pohjatiedot siirtyvät KOSKI-palveluun Primuksen Opis-

keluoikeuden tilat -taulukosta. Kyseiseen taulukkoon kirjataan kaikki opiskelijan 

läsnäolo- ja poissaolojaksot. Jokaisesta jaksosta kirjataan alkupäivä, päättymis-

päivä, opiskeluoikeuden tila (läsnä, loma, väliaikaisesti keskeytynyt) sekä kysei-

sen jakson osa-aikaisuusprosentti. Lisäksi taulukkoon kirjataan opiskeluoikeuden 

päättymispäivä ja opiskeluoikeuden päättymisen syy (valmistunut tai katsotaan 

eronneeksi). Näistä tiedoista lasketaan opiskelijan läsnäolopäivät, jotka jaetaan 
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365 ja näin saadaan opiskelijavuodet. Tredussa opintosihteeri kirjaa opiskeluoi-

keuden tila -taulukkoon perustiedot opiskeluoikeuden alkaessa ja päättyessä. 

Opiskeluoikeuden aikaiset muutokset kirjaa opettaja opiskelijan henkilökohtais-

tamisen yhteydessä. Tredussa opiskelijahallintojärjestelmän tietoihin perustuva 

opiskelijavuosilaskenta on toteutettu tietovarastossa. KOSKI-palvelun raporttipal-

velimella olevan opiskelijapäivälaskenta ei ole aivan yhtä tarkka kuin rahoituk-

sessa käytetty laskenta ja Tredun oma laskenta. Selkeät virheet opiskelijan läs-

näolopäivien laskennassa voidaan kuitenkin tunnistaa vertaamalla Primuksen 

opiskelijapäivälaskennan tietoja KOSKI-palvelun laskennan tietoihin. 

 

 

KUVIO 21. Virheet tiedonsiirroissa -raportin 4 välilehti 

 

 

Sihteerien Power BI -sovelluksen lisäksi datan laadun varmistuksen elementtejä 

tuotiin jo olemassa olevaan Opetus- ja ohjaushenkilöstön Power BI -sovelluk-

seen. Koska eHOKS tiedonsiirron virheet ovat lähes aina sellaisia, joiden kor-

jauksen voi vain opettaja tehdä, oli järkevää lisätä tieto opiskelijan eHOKS -tie-

donsiirron virheestä opettajan Power BI -näkymään. Opettajan Power BI -sovel-

luksessa on opiskelijaryhmäkohtainen näkymä (kuvio 22), johon tuotiin huomio-

kuvake niiden opiskelijoiden kohdalle, joiden eHOKS -tiedonsiirrossa on virhe. 

Näkymässä pääsee porautumaan opiskelijakohtaisiin tarkempiin tietoihin (kuvio 

23), jonne tuotiin kuvaus eHOKS-tiedonsiirron virheestä. Lisäksi opettajan Power 
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BI -näkymään tuotiin tieto opiskelijan läsnäolon tilasta ja läsnäolo-prosentista, joi-

den perusteella lasketaan opiskelijavuodet perusrahoituksen pohjaksi. Tämän 

näkymän kautta opettajan on helppo huomata, mikäli opiskelijan tiedoissa on vir-

heitä. Wilma-käyttöliittymän kautta tiedot pitäisi katsoa jokaisesta opiskelijasta 

erikseen. Opettajan Power BI-sovelluksesta on myös suora linkki opiskelijan Wil-

maan, joten mahdolliset korjaukset pääsee tekemään helposti. 

 

Jo aiemmin Opettajien Power BI-sovelluksessa oli mukana tieto siitä, onko opis-

kelijan HOKS ensikertaa hyväksytty. Tämä tieto on merkittävässä roolissa opis-

kelijapalauteprosessissa. Valtakunnallisen aloittavien opiskelijoiden Amis-palaut-

teen kyselylinkki muodostuu, kun HOKSin ensikertaisen hyväksymisen päivä-

määrätieto on siirtynyt eHOKS-palveluun. Jos opiskelijan eHOKS-tiedonsiirrossa 

on virhe, ei tämäkään tärkeä tieto siirry eHOKS-palveluun ja palautelinkki jää 

muodostumatta. 

 

 

 

KUVIO 22.  Opettajien Power BI -sovelluksen ryhmänäkymä 
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KUVIO 23. Opettajien Power BI -sovelluksen opiskelijakohtainen näkymä  

 

 

5.8 Power BI -sovelluksen käyttöönotto 

 

Opintosihteerien Power BI -sovellus otettiin kokonaisuutena käyttöön lokakuussa 

2021, jolloin järjestettiin myös sovelluksen käyttökoulutus. Sovelluksen suunnit-

teluvaiheessa oli opintosihteereille jo kerrottu työkalun käyttöön otosta ja pyydetty 

myös kommentteja ja kehitysehdotuksia. Sovellus jaettiin opintosihteereille jo ole-

massa olevan Opintotoimistojen Teams sivuston kautta, joten sovelluksen käyt-

töön liittyvä kommunikointikin oli luontevaa toteuttaa kyseisellä Teams sivustolla. 

Opintosihteerit voivat esittää kysymyksiä ja kehittämisehdotuksia kyseisen 

Teams sivuston viestit-osiossa, jolloin myös kaikki muut näkevät ja hyötyvät vas-

tauksista. 

 

Sovellus otettiin erittäin hyvin vastaan ja se sai sekä käyttäjiltä, että opiskelijapal-

veluiden esihenkilöiltä paljon kiitosta. Käyttötietoraportin mukaan lähes kaikki 

opintosihteerit hyödyntävät raporttia säännöllisesti. Pari viikkoa käyttöön oton jäl-

keen pidettiin vielä toinen käyttökoulutus, jonka yhteydessä käytiin läpi myös da-

tan laadun merkitystä sekä rooleja ja vastuita Tredun opiskelijahallintojärjestel-

män datan laadun valvonnassa. 
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Muutaman kuukauden käyttökokemuksen jälkeen opintosihteereiltä kerättiin 

Webropol-kyselyllä palautetta Power BI:n hyödyllisyydestä opiskelijahallintojär-

jestelmän datan laadunhallinnassa. Saadun palautteen perusteella Power BI on 

koettu erittäin hyödylliseksi työvälineeksi. Kyselyyn vastasi 25 opintosihteeriä, 

joista kaikki antoivat Power BI:n hyödyllisyydestä arvosanan 4 tai 5 asteikolla 1-

5.  Sihteerit kokevat, että Power BI on helpottanut datan laatuvirheiden havaitse-

mista ja korjaamista huomattavasti. Koska Power BI tuo esiin sellaisia datan laa-

tuvirheitä, jotka oli aiemmin mahdollista havaita vain tarkastelemalla yksitellen 

yksittäisten opiskelijoiden tietoja opiskelijahallintojärjestelmästä ja KOSKI-palve-

lusta, myös virheiden etsimiseen ja korjaamiseen kuluva työaika on vähentynyt 

sihteerien kokemuksen mukaan Power BI-sovelluksen käyttöönoton myötä. 

Kooste kyselyn tuloksista on esitetty kuviossa 24. 

 

 

KUVIO 24. Opintosihteereiltä kerätyn palautteen tulokset 

 

 

5.9 Muut laadunhallinnan toimenpiteet 

 

Opintosihteerien Power BI -sovelluksen lisäksi hankkeen aikana tehtiin muitakin 

datan laadun varmistuksen toimenpiteitä. Datan laadun analysointi toi esiin sel-

laisia datan laatuongelmien juurisyitä, joiden syntyminen voitiin estää muutta-

malla toimintatapoja ja tekemällä muutoksia käyttöliittymään.  

 

Esimerkkinä toimintatapojen muutoksesta otettiin käyttöön uusi opiskelijalaji ”Tar-

kistettu ja arkistoitu”. Tämä opiskelijalaji jäädyttää tietojen siirtymisen KOSKI- ja 
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eHOKS-palveluihin. Kyseinen opiskelijalaji tallennetaan opiskeluoikeuden tietoi-

hin, kun opiskeluoikeus on päättynyt ja opiskelijan tiedot on tarkistettu oikein siir-

tyneiksi KOSKI- ja eHOKS-palveluihin. Tällä uudella toimintatavalla varmistettiin, 

että kertaalleen oikein siirtyneisiin tietoihin ei vahingossa siirry myöhemmin vir-

heellistä tietoa. 

 

Opiskelijahallintojärjestelmän tiedon laadun varmistuksen tueksi toteutettiin opin-

tosihteereille selkeä ohjepankki opiskelijahallintojärjestelmään tallennettavista 

tiedoista. Ohjepankkiin toteutettiin myös ohjeiden muutostenhallintaprosessi, 

jolla varmistetaan ohjeiden ja toimintatapojen muutosten nopea jalkautuminen. 

Opiskelijahallintojärjestelmän tietojen laadun varmistamisen roolit ja vastuut sel-

keytettiin ja laadunhallinnasta tehtiin oma ohjeistuksensa ohjepankkiin. 

 

Myös Wilma-käyttöliittymään tehtiin muutoksia mm. asettamalla joitain merkityk-

sellisiä päivämääräkenttiä pakollisiksi.  

 

 

5.10 Tulokset datan laadussa 

 

Tuloksia tarkastellaan tässä kolmen kuukauden käytön jälkeen. KOSKI-tiedon-

siirron virheet vähenivät tarkastelujakson aikana noin 80 % ja eHOKS-tiedonsiir-

ron virheet noin 53 %. Niiden opiskeluoikeuksien määrä, joiden tiedot eivät ole 

siirtyneet ollenkaan KOSKI-palveluun väheni noin 70 %. Niiden valmistuneiden 

opiskelijoiden määrä, joiden valmistumistieto ei ole siirtynyt KOSKI-palveluun vä-

heni noin 75 %. Niiden opiskeluoikeuksien määrä, jotka ovat läsnä-tilassa 

KOSKI-palvelussa, mutta eivät Primuksessa määrä väheni noin 55 %. Niiden val-

mistuneiden opiskelijoiden määrä, joilta on siirtynyt KOSKI-palveluun yli 200 

osaamispistettä, väheni noin 69 %.  

 

Niiden perustutkinnon suorittaneiden opiskelijoiden määrä, joilta on siirtynyt alle 

180 osaamispistettä KOSKI-palveluun tai joilta ei ole siirtynyt keskiarvotietoa, 

määrä pysyi samalla alhaisella tasolla. Tämä johtui siitä, että kyseisten tietojen 

oikeellisuus oli juuri ennen Power BI:n käyttöön ottoa tarkistettu korkeakoulujen 

syksyn yhteishaun yhteydessä.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA  

 

 

Tässä osiossa tarkastellaan opinnäytetyön tavoitteiden saavuttamista ja tuloksia 

suhteessa tutkimuskysymyksiin sekä pohditaan jatkokehityskohteita. 

 

 

6.1 Tulokset 

 

Tässä kohtaa on hyvä palata opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin, joista ensim-

mäinen oli: Mitkä ovat opiskelijahallintojärjestelmän datan merkityksellisimmät 

laatuongelmat? Tätä tutkimuskysymystä lähestyttiin analysoimalla opiskelijahal-

lintojärjestelmän datan laatua luokittelemalla KOSKI-tiedonsiirron virheitä ja ver-

tailemalla opiskelijahallintojärjestelmän dataa KOSKI-palvelun raporttipalveli-

melta saatavaan dataan. Merkittävimmät datan laatuongelmat saatiin tunnistet-

tua ja nämä on kuvattu opinnäytetyön luvussa 5.5. 

 

Toinen tutkimuskysymys oli: Voidaanko data-analytiikkaa hyödyntämällä paran-

taa opiskelijahallintojärjestelmän datan laatua? Tähän kysymykseen saatiin tut-

kimuksella selkeä vastaus: kyllä voidaan. Tärkeintä datan laatuongelmien korjaa-

misessa on tunnistaa ongelmien juurisyyt ja tehdä muutoksia esim. toimintatapoi-

hin, ohjeistuksiin ja käyttöliittymään niin, että virheitä ei synny. Kaikkia laatuon-

gelmia ei kuitenkaan voida eliminoida esimerkiksi muuttamalla tiedon tallentami-

sen käyttöliittymää ja näiden laatuongelmien havaitsemiseksi virheellisten tieto-

jen esiintuonti ja raportointi oli hyvä ratkaisu tarkasteltaessa Tredun opiskelijahal-

lintojärjestelmän ja sieltä KOSKI-tietovarantoon siirrettyjen tietojen laatua. Power 

BI -sovelluksen käyttöön oton myöstä datan laatu parani merkittävästi. 

 

 

6.2 Tavoitteiden saavuttaminen  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli toteuttaa Power BI -työkalu, jonka avulla pystytään 

varmistamaan tietojen oikeellisuus ja vähentämään virheellisten tietojen ilmene-

mistä. Tässä tavoitteessa onnistuttiin hyvin. Power BI -sovellus toteutettiin ja otet-
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tiin käyttöön lokakuussa 2021. Virheellisten tietojen määrä väheni jo kolmen kuu-

kauden tarkastelujakson aikana huomattavasti ja virheiden määrä on tämän jäl-

keenkin pysynyt alhaisena. Tämän tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että 

jo pelkästään datan laatuvirheiden tuominen helposti näkyviin auttaa tiedon laa-

dun parantamisessa.  

 

 

6.3 Pohdinta ja jatkokehityskohteet 

 

Opiskelijahallintojärjestelmän ja sieltä KOSKI-tietovarantoon siirretyn datan laa-

dun parantumisella on suuri merkitys sekä Tredulle että opiskelijoille. Datan oi-

keellisuus takaa mm. sen, että Tredun saama rahoitus muodostuu oikein. Opis-

kelijahallintojärjestelmän tietoja käytetään Tredussa myös toiminnan suunnittelun 

ja päätöksenteon pohjana ja tästäkin syystä on ensiarvoisen tärkeää, että tiedot 

ovat oikein. Opiskelijalle KOSKI-tietovarantoon siirretyn datan oikeellisuus mah-

dollistaa mm. tietojen hyödyntämisen elämän eri vaiheissa kuten jatko-opiskelu-

paikan hakemisessa.  

 

Oikeellisuuden lisäksi KOSKI-tietovarantoon siirretty tieto tulisi olla ajantasaista, 

jotta sitä voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaisten etuuksien maksamisessa. Vir-

heelliset tai puutteelliset tiedot aiheuttavat usein selvittelytilanteita, jotka vievät 

työaikaa ja synnyttävät näin kustannuksia. Säästynyttä työaikaa on vaikea mitata, 

mutta voidaan olettaa, että datan laadun parantuminen on vähentänyt näihin sel-

vittelyihin kulunutta työaikaa. 

 

Aiemmin tiedonsiirron virheitä ei erityisesti seurattu eikä virheiden korjaamista 

valvottu. Uskoakseni jo pelkästään datan laatuvirheiden tuominen näkyville ja 

tieto siitä, että datan laatua valvotaan, auttaa pitämään datan laadun korkealla 

tasolla jatkossakin. Datan laatuvirheiden raportointi auttoi myös tunnistamaan 

missä koulutuksissa ja toimipisteissä on eniten ja minkä tyyppisiä datan laatuon-

gelmia ja näin kohdistamaan tukitoimenpiteitä oikeaan paikkaan. 

Koska suurin osa opiskelijahallintojärjestelmän tiedoista syötetään manuaalisesti 

ja tiedon tallentajia on paljon, tulee datan laatuongelmiakin ilmenemään aina. Da-

tan laadun seurannalla ja muilla laadunhallinnan toimenpiteillä voidaan laatuon-
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gelmat kuitenkin pitää alhaisina. Jotta tämä muutos olisi pysyvä, tulee datan laa-

dunhallintamallinkin olla pysyvä. Jatkossa onkin tärkeää, että tästä hyvin alka-

neesta datan laadun tarkkailun ja laatuvirheiden korjaamisen mallista tulee py-

syvä toimintatapa. 

 

Tredussa olisi hyvä seuraavaksi vielä konkreettisemmin kuvata opiskelijahallin-

tojärjestelmän datan laadun varmistuksen roolit ja vastuut sekä datan laadunhal-

linnan prosessi. Myös tietoisuutta datan laadun merkityksestä tulisi kasvattaa en-

tisestään niin opetushenkilöstön, opintotoimistohenkilöstön kuin johdonkin 

osalta. Tähän haasteeseen onkin jo tartuttu Tredun seuraavan strategiahank-

keen puitteissa. 

 

Tredussa opiskelijahallintojärjestelmän datan laadun mittareiksi valittiin sellaiset 

laatuongelmat, jotka datan analysoinnin perusteella todettiin merkittävimmiksi. 

Datan laatu on näiden mittareiden osalta parantunut jo huomattavasti. Mittareita 

olisi hyvä jatkossa kehittää monipuolisemmiksi. Tässä vaiheessa datan laadun 

tarkkailu rajattiin koskemaan tutkintokoulutusta ja VALMA-koulutusta, jatkossa 

mukaan olisi hyvä ottaa myös aikuisten perusopetus, perusopetuksen lisäopetus 

ja muu ammatillinen koulutus. Datan laatua olisi myös hyvä jatkossa analysoida 

tarkemmin esim. kerran vuodessa ja analysoinnin perusteella tarvittaessa muut-

taa, lisätä tai poistaa mittareita. 
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